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Renouvellement Station d’épuration de Mauzé/Mignon
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Application de loi n® 95-101 du 02 Février 1995 sur le renforcement de la protection de I'environnement et sur l'information des
usagers des services publics de I'eau potable et de I'assainissement, de la loi n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur I’eau et les
milieux aquatiques, du décret n° 2007-675 et de I'arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des
services publics d’eau potable et d'assainissement.
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A)Présentation générale de la direction Assainissement

Le présent rapport a pour objet de présenter le service assainissement et de rassembler et présenter les
différents éléments techniques et financiers relatifs au prix et a la qualité du service public d’'assainissement
pour I'exercice 2021 selon I'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Adresse actuelle: Vos interlocuteurs privilégiés :
Communauté d’Agglomération du Niortais | M. EImano Martins, Vice-président de la CAN
SIEGE @ 05.17.38.79.00
140, Rue des Equarts - CS 28770 Doris HAFFOUD, Directrice du service Assainissement
79027 NIORT CEDEX @05.17.38.79.47
Didier TIRBOIS, Directeur adjoint, chef du bureau d’étude
SERVICE ASSAINISSEMENT @05.17.38.79.50
24 rue des Grands Champs - Niort Fabrice GAUREAU, chef de service administratif et
@ 05.17.38.79.49 financier
@05.17.38.79.52

Ouverture au public :
Nos bureaux, situés 24 rue des Grands Champs a Niort, vous accueillent du lundi au vendredi de 8 h 30 a
12 h 30 et de 13 h 30 a 17h (fermeture au public de I'accueil le mardi aprés-midi)

Activités générales et missions de la direction assainissement :

Le service assainissement de la Communauté d’Agglomération du Niortais (CAN) est géré en régie directe. Il
est chargé de la collecte, de 'acheminement et du traitement des eaux usées: pour cela, il assure la
conception, la réalisation et I'exploitation des réseaux d’assainissement, des stations d’épuration et des
postes de pompage des 40 communes de I'agglomération.

Le service assainissement assure également la maitrise d’ceuvre des travaux d’assainissement (études et
suivi des travaux) effectués sur ses communes.

Il en va de méme pour la gestion du service et les travaux d’eaux pluviales urbaines.
Il se charge aussi de l'instruction des dossiers de mise en place des filieres d’assainissement non collectif et

de leur contréle sur les communes ou les quartiers ne
possédant pas de systéme collectif.

-
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n 1) Identité assainissement globale
Plaine-d Argenson ¢ Nombre de communes : 40
¢ Longueur globale des réseaux d’assainissement : 892
km

Longueur globale des réseaux d’eaux pluviales (hors unitaire) : 492 km

Nombre de stations d’épuration (STEP) : 22

Nombre de bassins de gestion des eaux pluviales : 150

Nombre d’abonnés desservis par le réseau collectif : 51 692 (100 000 habitants)
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Qu’est-ce que I’assainissement ?
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station d’épuration avant d’étre rejetées en riviére.
L’assainissement collectif est privilégié en zone urbaine ; en zone rurale, I'assainissement collectif n’est
réalisé que si 'assainissement autonome est impossible (exiguité des terrains, inadaptation des sols...)

Un rapport distinct résume I’activité du SPANC, qui concerne environ 11 200 abonnés

2) Les responsabilités de la collectivité et du particulier

La collectivité gestionnaire de I'assainissement :

Elle est responsable de I'assainissement. Pour les zones relevant de I'assainissement collectif, elle finance
les réseaux, la partie publique des branchements, les stations d’épuration ainsi que le fonctionnement du
service.

Pour les zones relevant de I'assainissement autonome, elle donne son avis sur les filieres de traitement a
mettre en place, assure leur contréle ainsi de leur entretien.

Le particulier :

En cas d’assainissement collectif : il doit se raccorder dans les 2 ans suivant la création du réseau et
s’acquitter de la redevance assainissement.

En cas d’assainissement autonome, le particulier doit posséder un dispositif d’assainissement en bon état de
fonctionnement qui doit étre entretenu régulierement (vidange lorsque le taux de boues dépasse 50% du
volume de la fosse, soit environ tous les 4 ans).



3) L’organisation du service assainissement

Moyens humains

Pres de 70 agents (dont, en 2022, un apprenti), répartis en plusieurs services/équipes, gérent
I'assainissement (assainissement collectif, assainissement non collectif et eaux pluviales) sur 'ensemble du
territoire :

Un service projets et travaux et une équipe controéle de I'assainissement se chargent de I'établissement
des projets, des dossiers de consultation et de la surveillance des travaux confiés aux entreprises, ainsi que
des dossiers d’urbanisme. Les contréleurs sont chargés de la conformité des raccordements aux réseaux
collectifs, des contrdles de conception/réalisation et diagnostics/contréles de bon fonctionnement des filiéres
d’assainissement autonomes.

Un service administratif assure la gestion financiere et des marchés publics, la facturation et la gestion des
abonnés de 'assainissement collectif et de 'assainissement non collectif et la facturation des branchements,
ainsi que la mise en ceuvre et le suivi des différentes conventions et délibérations.

Un service d’exploitation est installé principalement sur le site de la station d’épuration de Goilard a Niort. Il
entretient 22 stations d’épuration dont la capacité varie entre 20 et 80 000 EH (Equivalent-Habitants). Elle
exploite plus de 200 postes de pompage, 880 km de réseaux d’eaux usées, ainsi que 480 km de réseaux
d’eaux pluviales. Le personnel procéde aux dépannages, réparations, surveillance, analyses des eaux des
stations d’épuration et postes de pompage, et au renouvellement du matériel et équipements.

Les moyens techniques du service

Pour I'exploitation et I'entretien des ouvrages, le service dispose de :

» 5 poids lourds pour aspiration et hydrocurage, dont le plus récent, un 16T livré fin 2022 (en
photo ci-dessous)

» 2 camions benne

» Des fourgons d’intervention
pour les électromécaniciens,
les serruriers et les équipes
d’exploitation des stations.

» Un systeme d’hydrocurage
Iéger sur remorque

» 13 véhicules légers pour les
déplacements liés a l'activité

du service
» une caméra dinspection et
d’enregistrement vidéo

(permettant des inspections du
diamétre 150 a 600) ainsi
qu'un véhicule adapté pour
ces interventions et une
caméra  d’inspection des
branchements.




Figure 1: matériel d'inspection vidéo

Les interventions

Intervention en régie pour 'arrét de la STEP de Goilard (lors de la mise en ceuvre du by-pass des pré-traitements)

Les réparations, les remplacements de pompes et divers matériels ainsi que les travaux de serrurerie sont
effectués, en général, a I'atelier de la station d’épuration de Niort, ou par des entreprises locales.

2022 marque la 1% année de la mise en place d'un reporting performant de [lactivit¢ des
électromécaniciens. De plus, une distinction a été faite pour toutes les activités entre le « préventif » et le
« curatif ».

En 2022, Les électromécaniciens ont procédé a 664 interventions au total, soit une hausse trés sensible des
interventions.

30% des interventions correspondent a de I'entretien/préventif (ex : nettoyage, révisions, mesures) et 70% a
du curatif (casses, non fonctionnement automate ou télégestion).

Le taux moyen d’intervention des électromécaniciens par abonné est de 1,3%, avec des variations trés
importantes par commune, puisqu’il est de 4,2% a Germond Rouvre, 4,5% a St Maxire, 4,7% a Granzay
Gript, 4,9% a Saint Symphorien, 5% a Brulain, 6,6% a Argais, 10,7% a Saint Gelais et a 13,3% a Amuré !
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lIs ont également effectué des travaux en régie, par exemple le renouvellement des propulseurs de Goilard,
et d’un surpresseur de secours, la mise en ceuvre d’un outil d’optimisation des consommations d’électricité,
la création d’'une nouvelle armoire électrique « type » pour les postes de refoulement.

Les pompes bouchées (lingettes) peuvent représenter une part importante des interventions en
curatif (20 a 30%)

En 2022, les équipes d’égoutiers ont effectué 1383 interventions (38% du temps passé pour les eaux
pluviales et 62% pour I'assainissement). Les types d’intervention sont répartis comme suit :

Interventions égoutiers 2022
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La vidange des bouches avaloirs (plus de
12 000 au total sur I'Agglo a été réalisé en
préventif sur 24 communes, auxquelles
s’ajoutent les interventions curatives, en cas de
besoin.

La part de préventif représente 90% des
interventions.

En 2022, I'entretien de la métrologie s’est
poursuivi avec 1424 heures comptabilisées
(1687h en 2021, 450h en 2020), étalonnages
(30% du temps), bilans, suivi du
fonctionnement et dépannages ; en plus de la
crise COVID, I'année 2020 avait été marquée

par une transition entre plusieurs personnes.



Contréle avec étalonnage d’un point autosurveillance réseau (DO Jean Macé a Niort)

La conduite d’'opération et la maitrise d’ceuvre de I'ensemble des travaux (extension et renouvellement des
réseaux, stations d’épuration, bassins d’orage, postes de refoulement etc.) sont assurées en régie.

En 2022, dans le cadre de marchés de travaux, 131 nouveaux branchements d’assainissement ont été
réalisés (contre 142 en 2021, 174 en 2020). Depuis plus de 2 ans, la CAN ne réalise plus d’extensions de
réseaux, ce qui limite le nombre de branchements créés aux demandes en lien avec I'urbanisme.

En conséquence, les extensions de réseaux d’eaux usées ont quasiment disparu : elles représentent 355
metres (20m en 2021, 1200 m en 2020), les renouvellements de réseau sont en baisse avec 1213 m
réalisés (2914 m en 2021, 2200 m en 2020), avec une priorité donnée en secteur sensible et/ou en lien avec
des renouvellements de station d’épuration (communes de Chauray, Magné, Mauzé/Mignon, et Niort). Dans
cette méme évolution d’entretien du patrimoine, 2 postes de refoulement ont été renouvelés (Saint Hilaire la
Palud, Vouillé), ainsi que des interventions sur des stations d’épuration (remise en état du génie civil du
bassin tampon de la STEP de Saint Symphorien, remise en état des berges des lagunes de Saint Hilaire la
Palud, création d’un by-pass des pré-traitement de la STEP de Goilard).
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I%se du poste de refoulement de Montfaucon (St Hilaire la P) renouvellement de réeaij eaux usées, secteur

Le service a étudié 289 permis de construire, 327 certificats d’'urbanisme, 77 déclarations préalables et 67
permis d’aménager dans le cadre de l'instruction des dossiers d’urbanisme en assainissement collectif. Ce
sont au total 750 dossiers (assainissement collectif et non collectif) qui ont été instruits en 2022 (baisse de
19% par rapport a 2021, aprés une hausse de 43% en 2021 et une baisse de 17% en 2020). Nous sommes
revenus aux valeurs de 2019 (avant COVID).
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Il a été vérifié la conformité du raccordement de 1355 branchements au réseau collectif (1588 en 2021, 1400
en 2020). La COVID n’a eu aucun impact a la baisse sur I'activité urbanisme/contréle.

S’agissant de I'équipe administrative, finances et gestion des abonnés, les principales données sont les
suivantes :

comparatif 2020-2021 2021 2021 évolution observation
autorisations de rejet 1 2 100,0%
sinistres déclarés 39 13 | -66,7% |baisse importante, peu de pluviométrie
réponses a Demandes de Travaux (DT/DICT) 5917 4030 | -31,9% |findel'impact "reprise post covid"?
volume d'eaux usées facturé dans I'année (m3)| 5127918 5662 159 0% |fmseiseien femsion asssimissmm, st
factures émises 85 193 102 503 20,3% [facturation conjointe eau/asst sur 17 communes

courriers émis 1310 981 | -25,1% dématérialisation accentuée
titres et mandats 5879 5837 -0,7%
abonnés au réseau d'assainissement collectif 52 332 51 692 -1,2%
ratio abonnés/km réseau 60,5 58,0 -4,2%

4) Les stations d’épuration

(Cf. annexe 2 et 3)
En 2022, le service assainissement de la CAN exploitait 22 stations d’épuration (STEP). Leur capacité variait

entre 20 et 80 000 EH (Equivalent-Habitant).

L’objectif d’'une station d’épuration

Une station d’épuration sert a purifier les eaux que nous utilisons puis rejetons et qui sont chargées de
toutes sortes de pollutions (organique, azotée, phosphorée...). Ces eaux usées comprennent d’une part
l'eau rejetée quotidiennement par les usagers (eaux domestiques) mais aussi les eaux résiduelles des
usines, entreprises, commerces... et d’autre part les eaux usées et pluviales collectées dans les réseaux
unitaires.

Des stations d’épuration récentes a Prahecq, Saint Symphorien, Saint Maxire, Arcais, Marigny, Aiffres,
Sansais, des travaux de renouvellement a Mauzé/Mignon, Coulon et St Hilaire la Palud.

Les normes européennes de rejet des eaux usées ont conduit les collectivités a construire de nouvelles
stations d’épuration plus performantes dans I'élimination de I'azote et du phosphore en partie responsables
de la prolifération d’algues dans les rivieres (Sévre Niortaise, Guirande, Courance, Mignon). Aprés
d’'importants programmes d’extensions de réseaux et création de nouvelles stations d’épuration, la priorité
est au maintien en état et renouvellement du patrimoine (réseaux, stations d’épuration et postes de
refoulement), dans un souci de protection de I'environnement.

En 2022, les travaux de renouvellement des stations d’épuration de Mauzé/Mignon et Coulon ont démarré.
Associés a ces travaux, des programmes de renouvellement (réseaux, postes de refoulement) sont

engageés.

Le montant des investissements consacrés aux études et travaux de réseaux, stations d’épurations et
postes de refoulements s’est élevé a 7,6M€, en hausse significative par rapport a 2021 (4,9M€), ce qui
correspond au retour a une activité normale (autour de 7M€/an, en moyenne sur 20 ans). Le niveau des
investissements en eaux pluviales s’est élevé a 2,6 M<€.
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5) Le développement durable a I’échelle du service assainissement de la CAN (PP A7)

De par sa fonction, le service assainissement de la CAN est un acteur direct qui a pour objectif la
préservation de I’environnement.

Le service assainissement de la CAN adapte au mieux les méthodes de traitement des eaux usées de fagon
locale et donne une priorité aux méthodes biologiques (et non chimique lorsque cela est possible). La qualité
des cours d’eaux et des rejets de STEP est suivie régulierement par auto-contrdle, et prestations de
vérification externalisées.

Le traitement de I'azote et du phosphore est systématique pour limiter les risques d’eutrophisation. Plusieurs
rapports annuels sont édités sur les activités et les services de la chaine d’assainissement de la CAN. Les
bilans font I'objet de délibérations ainsi que les données et indicateurs qui sont consultables par le grand
public sur le site Internet de la CAN.

En plus des services conventionnels liés a ses missions, le service assainissement investit et prend d’ores et
déja des mesures pour limiter sa consommation d’énergie, pour valoriser les déchets et sensibiliser le grand
public quant a la préservation de la qualité des cours d’eaux et a 'importance de I'assainissement.

Le présent rapport comporte les informations a propos des actions sur le fonctionnement, les réseaux ainsi
que les investissements, la sensibilisation et les services menés par la CAN en faveur d’'un développement
durable, tous ces points seront indiqués par 'indice (PP A7) et sont détaillés dans I'annexe A7 Indicateur de
développement durable
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B)La chaine d’assainissement des eaux usées : éléments techniques

1) Les caractéristigues principales des équipements gérés

a) Les réseaux collectifs de collecte des eaux usées

La CAN assure la collecte et le traitement des eaux d’origine domestique ou industrielle de 29 communes ou
un réseau d’'assainissement existe (Aiffres, Amuré, Arcais, Beauvoir/Niort, Bessines, Brilain, Chauray,
Coulon, Echiré, Epannes, Frontenay Rohan Rohan, Germond-Rouvre, Granzay-Gript, Le Vanneau-Irleau,
Magné, Marigny, Mauzé sur le Mignon, Niort, Prahecq, Saint-Gelais, Saint Hilaire La Palud, Saint-Maxire,
Saint-Rémy, Saint-Symphorien, Sansais, Sciecq, Vallans, Villiers en Plaine et Vouillé) par I'intermédiaire de
réseaux de 2 types :

¢ Le réseau unitaire appelé communément «tout a I'égout»: cet ancien type de réseau recoit
indistinctement les eaux usées et pluviales mais en période de pluie de systéme posséde l'inconvénient
de surcharger hydrauliquement les stations d’épuration et de rendre plus délicates les opérations de
traitement des eaux usées car il diminue la charge organique. Ce type de réseau existe sur le bassin
centre-ville de Niort et sur les communes de Prahecq, Mauzé et Aiffres.

¢ Le réseau séparatif: il s'agit de 2 réseaux posés en paralléle, le 1°" regoit les eaux usées qui sont
dirigées vers la station d’épuration pour y étre traitées, le 2" accueille les eaux pluviales qui sont
directement déversées dans les riviéres sauf sur certains sites sensibles ou les 1éres eaux de pluie vont
en station d’épuration car elles sont chargées en hydrocarbures et autres polluants (bassin de
dépollution implantés sur certains secteurs sensibles, bassin du Lambon a Niort par exemple).

Cette formule est tres développée depuis plus d’'une quarantaine d’années car ce procédé rend plus facile
les opérations de traitement des eaux usées. Actuellement, tous les nouveaux systémes d’assainissement
collectifs mis en place sont réalisés en réseau séparatif. La plupart des communes de la CAN sont équipées
en réseau séparatif.

Le service en régie (ou par lintervention d’une entreprise externe) examine et réalise des diagnostics des
réseaux d’assainissement et d’eaux pluviales pour un suivi régulier et une maintenance ciblée dans un
objectif de gestion a long terme (PP A7)

En 2022, prés de 5500 000 m3 d’eaux usées sont collectées et traitées grace a une longueur globale de

plus de 890 km de réseaux collectifs (hors branchements) qui se répartissent de la fagon suivante entre les
communes de la CAN:
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LONGUEUR GLOBALE DES RESEAUX COLLECTIFS (en Km)

N - o
(=] N N
o o o
N N N
2
o E E a 9 2 o
s @ w £ 9 es | £ o w
- = 5 gD E = S - =
|2 "5 - ] w ° - g -E E -
<] O (] 3 > = 8 o [-)
- = S o s g - [
1
Aiffres 22,2 40,6 25,9 57 32,7 2,4 40,8 26,9
Amuré 5,8 2 4,3 1,5 58 2
Arcais 1 8,2 4,5 2,4 58 8,2 45
ﬁ\ﬁgﬁvo'r 15,4 3,1 1,1 14,5 15,6 37
Bessines 3.4 19,6 12,9 55 14,1 19,6 13
Brulain 0,9 4,3 0,1 0,8 0,9 43
Chauray 36 72,9 42 13,7 59,8 73,5 43,6
Coulon 6.5 12,1 8,4 1,4 11,5 12,9 8,4
Echiré 1 33 18,5 77 26,4 34,1 18,8
Epannes 9.3 5 2,1 7,2 9,3 5
Fors 0 8,2 0 8,2
Frontenay 15 28,8 8 8,2 20,7 28,9 8
Rohan Rohan
Germond 5,2 5,2 0,5 4,7 5,2 53
Rouvre
Granzay Gript 15,9 2,3 7,5 8,5 16 2,3
Juscorps 0 0,9 0 0,9
La Foye 0 16 0 19
Monjault
La Rochénard 0 1,7 0 1,7
Le Bourdet 0 3 0 3
Le Vanneau 10,15 6.4 58 44 102 6.4
Irleau
Magné 14,4 27 13,8 6.4 20,7 27,1 13,9
Marigny 5,1 2 04 47 51 2
Mauzé sur le 17 26,7 4.8 17 0,7 15,5 8,9 26,8 49
Mignon
Niort 419 363,9 220,4 21,9 53 270 68,9 366,1 222,4
Plaine
0 3,2 0 3,2
d'Argenson
Prahecq 22 7.4 3,6 13,8 5 22,4 7.4
Prin 0,5 19 0,5 0,5 2,1
Deyrancon
St-Gelais 9 24,7 8,3 7.9 17,1 25 8,3
oo o | e o e
St-Hilaire la 7 17 5.6 3 14 17 5.7
Palud
St Martin de 0 83 0 64
Bernegoue ’ ’
St-Maxire 14,3 4,5 4 10,3 14,3 46
St-Rémy 2,5 13,9 2,9 5,7 8,2 13,9 2,9
L oren e o | o o | o
St
Symphorien 17 6 4,9 12,1 17 6
Sansais 0,95 9,7 5,9 37 6 97 5,9
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Total CAN :

148,8 6

652,2

85,2

892,2

Sciecq 6,5 1,5 1,8 4,7 6,5 1,5
Val du Mignon 0 1,5 0 1,7
Vallans 10 1 3,9 6,1 10 1,1
\Ié:!ii?]res o 7 4,5 35 36 7.1 45
Vouillé 18 42,6 13,5 10,4 32,3 427 13,5

493,8

582,95

885,75  486,5

Auxquels s’ajoutent 177 km de branchements d’assainissement et 98 km de branchements d’eaux pluviales.
L’augmentation des linéaires provient quasi exclusivement de I'intégration en domaine public de réseaux de

lotissements.

b) Le systéme d’épuration des eaux.

¢ Type et capacité des principales stations d’épuration

Les eaux usées collectées a travers le réseau d’assainissement (séparatif et unitaire) sont dirigées vers les
stations d’épuration gérées par la CAN dont les principales présentent les capacités suivantes :

DATE DE

Do | MISEEN | TYPEDEPURATION | MILIEU RECEPTEUR (I:E?IPQI-?I(-FIE
SERVICE

Arcais — Le 2013 Boues activées Seévre Niortaise 2500

Vendier

Aiffres - Chaillé 2018 Boues activées La Guirande 8800

Beauvoir sur 2004 Boues activées infiltration 1300

Niort

Brdlain 2006 Filtre a sable Fossé 110

Coulon — la Prée 1979 Boues activées La Sévre Niortaise 1660

Coulon —la Décanteur — infiltration 507?

roche Avane Digesteur + épandage

Frontenay- 2009 Boues activées Guirande 5800

Rohan-Rohan

Germond Rouvre 2007 Filtre a sable infiltration 500

Magné 1995 Boues activées La Sevre Niortaise 3600

Marigny 2019 Lagune Infiltration, trop-plein au 333

ruisseau la planche

Mauzé sur Le 1992 Boues activées Le Mignon 3500

Mignon

Niort Goilard 2006 Boues activées La Sévre Niortaise 80000

Prahecq La 2011 Boues activées Guirande 3500

taillée

Prahecq hameau 2013 Micro-station Infiltration 20

Saint Gelais 2011 Boues activées La Sévre Niortaise 24000

(Pelle Chat)

St Gelais 2004 Filtre a sable Fossé 180

Buisson Martin

Saint Gelais — 1975 Boues activées Infiltration 60

Poligny

Saint Hilaire La 1980 Lagune La Grande Rigole 1000

Palud (canal)

Saint Hilaire la 2007 Boues activées Fossé 180

Palud (La

Névoire)

Saint Maxire 2012 Boues activées Sevre Niortaise 2800

Saint 2013 Boues activées Guirande 2500

Symphorien

Sansais 2018 Filtres plantés de Sévre Niortaise 650

roseaux

(1) La capacité d’une station d’épuration est définie en Equivalent-Habitant (EH), c’est a dire sur la base du nombre de
personnes dont elle serait en mesure de traiter les effluents si elle ne recevait que des effluents domestiques.

Les réseaux des communes de Bessines, Saint Rémy, Sciecq et Vouillé sont raccordés pour le traitement
sur la station d’épuration de Niort (GOILARD). Le quartier de La GARETTE a Sansais est raccordé sur la
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station d’épuration de Magné. Les réseaux des communes de Chauray et Echiré sont raccordés a la station
d’épuration de Saint Gelais (Pelle Chat). Le réseau de Granzay-Gript est raccordé sur la station de Saint
Symphorien. Les réseaux d’Amuré (La Gorre), Epannes et Vallans sont raccordés sur la station de
Frontenay Rohan Rohan, ceux du Vanneau et Irleau sont raccordés sur la station d’Argais, celui de Villiers
en Plaine sur Saint Maxire.

¢ Bilans épuratoires sommaires des stations d’épuration

(c.f annexe 4)
Les rendements épuratoires entre I'entrée et la sortie des stations sont, en moyenne, les suivants :

Année 2022

= g c o
o & 3 o T 9 S X
& sl 3 w| 38 53,
[ 0 o ° S £ < 13 2
% 2 3 a e 2 s s| E° s ECE
< £ g 3 = = 5 a P S = \g
S € £ S 9 5 G} o € 8 g 2 Y3
E S < 0 © b4 s s & £ S v @
g < ] 8 o w ~ = s ¥ 2 o & 8
> b= 5 2] 3 = 2 2l 8§ 8 S £
<O 9] F] R = N o D P2
o 2 oy < “l X @ £ 8
8 & S8 a s
5
Aiffres 8800 4900 96,2 98,9 99,3 94,2 94,7 100% 2,86
Arcais (Vendier) 2500 1450 96 98,9 97,2 91,2 92,1 100% 4,31
Eijt‘vo'r sur 1300 1300 % 99 98 85 95 100% 1,8
Brdlain 110 70 94 97 97 78| 18 Non concerné -
Coulon 1660 1600 94,2 97,9 9% 85,7 91,8 97%|1 MES 2,58
Frontenay RR 5735 3100 % 99,2 98,6 93,2 93,6 95,5%| | PO 3,1
(Vergnée) 1 Phosphore
Germond Rouwre 500 450, 87| 95 92 74 0 100% 0,1
Magné 3600 2700 96,1 98,8 98,2 93,3 93,6 100% 2,48
Marigny 333 300 88 92,5 84,6 52,9 67,2 100%
Mauzé sur L
auze surte 3500 2600 96,9 98,8 98,6 90,3 9.8 100% 2,22
Mignon
1 NGL
1 MES
Niort (Goilard) 80000 62800 96 98,8 98,4 91,1 95,3 98,1%|5 Phosphore 2,02
Prahecq 3500 1850 94,8 98,6 98,9 84,6 89,1 97,5%|1 Phosphore 3,23
t Gelais (Pell
fha?f ais (Pelle 24000 10000 96,7 99,2 98,6 94,8 97,1 100% 2,39
St Gelais 180 80 81 91 73 14 0 Non concerné -
Buisson Martin
i:)l%i'j's - 60 20 99 98 93 93 90 Non concerné .
St Hilaire La o,
Palud (bourg) 1000 1100 72 88 71 4 8 100% .
T Hilaire L
St Hilaire La 150 100 80 93 94 64 20 Non concerné .
Palud (Névoire)
Saint Maxire 2800 96,5 98,9 98,5 94,9 95,2 100% 3,39
St Symphorien 2500 1600 95,9 99,1 99,3 94,6 93,3 100% 4,24
Sansais 650 60 79,7 92,4 85 64,7 0 idem 2021 0,05
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Année 2021

o O
= S o
a 5 S 1) 39 :.,% <
iy = o 2 w8 g 2.
= Q 5 ° s k=it Y] s 15 8
(1)) S g 32 = g : H € A S £ :L ‘E
§ H 5 5 5 3 ol &8 g g 58
= <] c 0 Z S S 4 IS S v
g = S 9 Q ] < £ g w 3 g
2 b= 5 2 3 = p a v F 8 S8
4 ‘S =] o 5 2 © § o o )
b =] R_ N a X = C
fa] g_ o < 3 2 t 8
¥ & g S @
=
Aiffres 8800 4900 95,7 99 97,9 91,1 94,9 100% 2,91
Arcais
(Vendier) 2500 1450 94,9 98,4 96,9 84,5 87,8 97,7%|1 MES 2,68
Effrf"o” sur 1300 1300 97,2 98,8 99,1 89,7 95,6 100% 1,68
Brdlain 110 70 94 97 97 78 18 100%|idem 2020 -
Coulon 1660 1600 93,5 97,3 95 76,9 86,6 100% 2,07
2 DCO
Frontenay RR 1 MES
(Vergnée) 5735 3100 95,5 98,9 98,4 89,9 93 81,8%|1 DBO 3,07
v 2 NGL
1 Phosphore
Germond 500 450 89,2 96,1 94,6 77 16,8 100% 0,09
Rouvre
Magné 3600 2700 94,3 97,2 96,7 82,2 91,3 100% 1,48
Marigny 333 300 81 86 90 39 40 100%|idem 2020 -
m%“nzfnsur Le 3500 2600 95,8 98,5 97,7 el 92,9 97,2%(1 MES 2,24
9 DCO
8 MES
Niort (Goilard) 80000 62800 93,7 97,6 97,1 87,4 93 90,1%(4 DBO 2,14
5 NGL
10 Phosphore
Niort (Tranchée) 283 120 95 99 98 89 79 1009 SUPPression en 4,65
cours d'année
3 DCO
Prahecq 3500 1850 94,1 98 99 91,1 84,9 775%| 1 MES 3,27
2 DBO
3 Phosphore
fr:aGt)e'ais (Pelle 24000 10000 976 99,3 98,5 926 94 100% 243
StGelais 180 80 81 91 73 14 0 100% -
Buisson Martin
f,gfgen'i's - 60 20 99 98 93 93 90 100%|idem 2020 -
StHilaire La 1000 1100 904 956 935 762 787 100% -
Palud (bourg)
StHilaire La 150 100 80 93 94 64 20 100%|idem 2020 3,07
Palud (Névoire)
Saint Maxire 2800 97 4 99,4 98,6 92,2 95,5 100% 3,62
St Symphorien 2500 1600 96,1 99,1 98,9 91,7 95,8 100% 4,74
Sansais 650 60 95 98 96,7 85,8 141 100% 0,07
¢ EH : C’est la pollution théorique engendrée par un habitant. 1 Equivalent-Habitant correspond a 60 g de DBOS ;
135 deD.C.O; 9,9 gd’azote et 3,5 g de phosphore par jour.
¢ DBO5 : Demande Biochimique en Oxygeéne pour 5 jours. La connaissance de cette valeur permet d’évaluer la
charge polluante contenue dans I’eau usée.
¢ D.C.O: Demande Chimique en Oxygene, cette valeur détermine la quantité globale d’oxygene nécessaire a la
dégradation de la pollution.
¢ M.E.S : Matieres En Suspension ; c¢’est la concentration en masse non soluble contenue dans un liquide
¢ AZOTE : dans les eaux usées domestiques, l’azote provient essentiellement des rejets humains physiologiques.
¢ PHOSPHORE : le phosphore des eaux usées domestiques provient des rejets physiologiques et des détergents.

Pour plus de précisions sur les termes techniques, consulter le glossaire porté en annexe.
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e Evolution du débit moyen journalier (en m? par jour)
L’évolution en moyenne des charges hydrauliques traitées sont les suivantes :

2005 -
DESIGNATION STATION année 2020 2021 2022
séche (réf)
Aiffres 601 1074 938 704
Arcais (Vendier) 200 184 138
Beauvoir sur Niort 174 163 143
Bralain 12 13 14
Coulon 282 549 448 290
Frontenay-Rohan-Rohan 423 643 655 502
Germond Rouvre 93 78 46
Magné 288 710 561 409
Marigny 97 70 51
Mauzé/Mignon 326 484 463 410
Niort (Goilard) 10 826 14 534 13134 9 850
Prahecq 659 553 417
Prahecq (Juilles)
St Gelais Pelle Chat 1895 1889 1549
St-Gelais Buisson Martin 5 1,4 4,4 5
St-Hilaire (bourg) 228 325 203 231,5
St-Hilaire (La Névoire) 45 16 13
St- Maxire (I;?;;:)hamps dela 123 141 130
Saint Symphorien 327 285 256
Sansais 22 40 32
Niort la Tranchée ** 118 108 Arrét
TOTAL CAN 14 074 22 085 19 946 15191

Données en italique : valeurs issues de I’autocontrole CAN

*: Mise en service nouvelle station d’épuration
**: arrét STEP en cours d’année
valeurs en rouge : dépassement charge hydraulique.

L’année 2022 a été particulierement séche, ce qui explique les faibles volumes traités, contrairement aux
années 2020 et 2021 ou le début d’année 2020 (+fin 2020) et début 2021 ont été trés pluvieux. Ceci avait eu
des conséquences sur les débits traités et les dépassements de charges hydrauliques. En effet, ils ont été
quasiment inexistants en 2022 et assez faibles en 2021. 2022, comme 2005, sera une année de référence
en matiere de « faible débit » (5,5 Mm3 traités). A noter en particulier le cas de la STEP de Goilard ou le
volume collecté en 2022 est inférieur a celui de 2005, alors qu’en 2005 I'ancienne STEP était encore en
service et qu’aucun bassin tampon n’était en service.

La mise en service de la métrologie a permis de comptabiliser des volumes de rejets d’eaux
usées significatifs (en entrée de station ou sur réseau). A noter que les rejets sur voirie ne sont pas
comptabilisés. Les volumes comptabilisés représentent :

- Aiffres : 61 m3 sur le trop-plein du bassin d’orage de la Digue, soit 0,02% des volumes transités (8463
m3 en 2021, 11 716m3 en 2020)

- Mauzé : 3561 m3 comptabilisés (14 860 en 2021, 28 743 m3 en 2020) en entrée de station (2,38% des
volumes transités) et 2498 m3 (7 728 m3 en 2021, 12 032 m3 en 2020) au niveau du poste de
refoulement de Bourdin, soit 0,79% des volumes transités.

- Niort : 27 465 m3 ont été déversés en 2022 en «entrée de station d’épuration » (contre 250 365 m3 en
2021, 312 821 m3 en 2020), soit 0,76% du volume total. La mise en service du bassin d’orage quai
Métayer a permis de limiter significativement les déversements depuis 2015 (précédemment, il était
fréquent de déverser 500 000 m3/an, en année de pluviométrie normale). La mise en ceuvre d’'une
comptabilisation plus compléte des rejets sur le réseau (2017) a entrainé la comptabilisation
de135 138 m3 (2,54%) en 2020, 85 866 m3 en 2021 (1,9%) et 40 110 m3 en 2022 (0,7%).
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-Des déversements exceptionnels ont également eu lieu sur les stations d’épuration de Pelle Chat — St
Gelais (36 m6 en entrée de STEP et 1414 mn au poste de refoulement des Combes (un bassin
tampon est prévu sur ce site en 2023), 543 mn au poste de refoulement « Moulin » a St Maxire.

Les volumes déversés non traités sont particulierement faibles en 2022 (<1,5% des volumes totaux).

c) Les postes de pompage des eaux usées

Les postes de pompage sont
utilisés pour reprendre les eaux
des points bas qui sont ensuite
dirigées vers les stations
d’épuration. Actuellement, sur les
28 communes équipées en
réseaux collectifs, il existe plus de
220 postes de pompage qui sont
de diverses capacités : de moins
de 10 m3/heure jusqu'a 1200
m3/heure au poste du quai
Métayer a Niort.

Les postes de pompage sont
visités & des cadences variables
selon leur importance. Un systéme
de télégestion, dont le poste
central est situé a la station
d’épuration de Niort, permet de
visualiser la marche de ces postes
et d’intervenir en cas de probléme.

Dans un souci d’économie Figure 2 : poste Refoulement Amuré
d’énergie, les pompes de
refoulement renouvelées sont a haut rendement (CP A7),

d) Production et traitement des boues

Les boues désignent les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées des stations d’épuration.
Toutes les boues extraites nécessitent un traitement avant d’étre renvoyées a leur « destination finale ».

Les productions de boues, exprimées en tonnes de matiéres séches (T de MS) sont les suivantes :

DESIGNATION STATION B s 2020 2021 2022
Aiffres 84 58,8 63,2 82,2
Arcais Le Vendier 16 18,9 17,2
Beauvoir S/Niort 30,3 33,2 35,8
Bralain 0 0 0
Coulon 21 41,3 449 48,5
Frontenay-Rohan-Rohan 15 59,7 75,2 61,1
Germond Rouvre 0 0 0
Magné 45 31,4 35,6 40,4
Marigny 0 0 0
Mauzé sur Le Mignon 42 59,7 54,2 44,6
Niort (GOILARD) 1064 1298.,9 1194 1120,7
Niort (La Tranchée) 0 1,5 0
Prahecq 14 71,6 51,1
Saint Gelais (Pelle Chat) 256,3 285,4 297,6
Saint-Gelais (Poligny) 0,1 0,1 0,1
Saint-Gelais (Buisson Martin) 0 0 0
Saint-Hilaire (bourg) 0 0 0
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Saint-Hilaire (La Névoire) 3,7 1,6 1,6
St Maxire (Les champs de la
Croix) 19,5 22,7 24
St Symphorien 421 40,8 43,3
Sansais 0 0 0
TOTAL CAN 1414 1932 1943 1868

En 2020, la mise en ceuvre de régles spécifiques pour le traitement des boues a généré des surcolts
importants et le report & 2022, voire 2023 de certains curages (ex : lagunes St Hilaire la Palud, aprés 1 an
de stockage). En 2021 et 2022, I'obligation de chaulage des boues a pesé sur les colts de fonctionnement.

Les boues (liquides) des stations de Magné, Mauzé/le Mignon et Prahecq sont épandues et valorisées en
agriculture. Les boues de la station d’épuration de Coulon, sont transportées a la station d’épuration de
Goilard ou elles sont déshydratées par centrifugation. Les boues de la station d’épuration de Pelle Chat font
I'objet d’une filiére de traitement identique a celle de Goilard. Elles sont ensuite transportées a Fontenet (17)
ou elles sont compostées avec des déchets verts, puis épandues sur des terres agricoles.

Les boues de la station d’épuration de Frontenay-Rohan-Rohan sont déshydratées et chaulées, puis
épandues (2 campagnes par an).

Les boues des stations d’épuration d’Aiffres, St Symphorien, St Maxire, Beauvoir et Argais sont actuellement
gérées sur des filtres plantés de roseaux.

En cas de remplissage des silos de boues liquides, avant période d’autorisation d’épandage de printemps,
les boues des stations d’épuration de Mauzé sur le Mignon sont traitées sur la STEP de la Vergnée (lots
isolés pour tracabilité de I'épandage). Il existe la méme possibilité pour le silo de Magné, géré sur la STEP
de Niort-Goilard.

e) Autres produits

Les stations d’épuration de GOILARD, La Vergnée et Pelle-Chat ont réceptionné et traité :

(m3) Sites 2020 2021 2022

. . Goilard 1627 1946 1265
Matiéres de vidange

Pelle Chat 137 84 217

Graisses Goilard 419 559 363

Boues extérieures Goilard 2153 2578 2928

Pour les matiéres de vidanges (hors année exceptionnelle 2020), on constate une baisse réguliére des
volumes admis depuis 2013. Pour les graisses (hors années exceptionnelles 2018 et 2020), c’est le méme
constat. La baisse est spectaculaire en 2022.

Pour fonctionner, des produits de traitement (pour les eaux usées et les boues) ont été utilisés sur les
stations d’épuration et les déchets (sous-produits) suivants ont été produits :

produits de traitement Sous-produits

chlorure ferrique Floculants chaux dégrillage sables
2020 622,5 47,1 15,2 175,6 157,9
2021 631,9 43,3 31,8 206,4 167,3
2022 591,5 57,5 78,1 154,1 119,6

On note une évolution des principaux produits de traitement des eaux (chlorure ferrique, floculants) et une

hausse significative de la chaux consommée (obligation de stabiliser les boues depuis le COVID).
La faible pluviométrie a eu pour conséquence un faible volume de sables traités.

2) Lapopulation et son raccordement au réseau collectif

(cf. annexe 4)
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Le nombre d’abonnés ou de foyers desservis par les réseaux collectifs et donc

d’assainissement sont les suivants :

soumis a la redevance

Communes | 2003 2021 2022
Abonnés en Taux de Abonnés
Abonnés zohage desserte en Abonnés en zonage Taux de
abonnés | josservis collectif, non | zonage AC desservis | collectif, desserte en
desservis non zonage AC
desservis
H 0,

Aiffres 1446 2346 109 95,7% 2350 109 95,6%
Amuré 0 60 11 85,1% 58 11 84,1%
Argais 40 333 0 100,0% 328 0 100,0%
Beauvoir 739 87 89,7% 733 87 89,4%

Bessines 186 746 50 93,8% 734 50 93,6%

Brdlain 40 121 25,2% 39 121 24,4%
Chauray 1945 3353 0 100,0% 3343 10 99,7%
Coulon 626 852 62 93,3% 840 62 93,1%
Echiré 703 1462 133 91,8% 1446 133 91,6%
Epannes 0 386 1 99,8% 406 1 99,8%

Fors 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet

Frontenay
Rohan Rohan 850 1276 93 93,3% 1277 93 93,2%
Germond Rouvre 214 67 76,6% 213 67 76,1%
Granzay-Gript 0 363 47 88,7% 372 47 88,8%
Juscorps 0 0 sans objet 0 sans objet
La Foye Monjault 0 0 sans objet 0 sans objet
La Rochénard 0 149 sans objet 149 0,0%
Le Bourdet 0 0 sans objet 0 sans objet
Le Vanneau-

Irleau 0 310 3 98,9% 317 3 99,1%
Magné 991 1354 80 94,5% 1370 80 94,5%
Marigny 172 62 74,0% 170 62 73,3%

Mauzé sur le
Mignon 1028 1 458 0 100,0% 1 501 0 100,0%
Niort 21 850 30122 52 99,8% 29 381 52 99,8%
Plaine :
d’Argenson 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Prahecq 992 0 100,0% 1 000 5 99,5%
Prin-Deyrancon 0 7 105 6,4% 8 105 7,1%
Saint-Gelais 427 892 70 92,9% 900 70 92,8%
Saint Georges .
de Rex 0 0 120 sans objet 0 120 0,0%
St-Hilaire la
Palud 378 723 48 93,9% 721 48 93,8%
St Martin de B 0 0 0 sans objet 0 0 sans objet
Saint Maxire 0 467 45 100,0% 479 45 91,4%
St-Rémy 111 458 13 100,0% 471 13 97,3%
St Roman des
Champs 0 0 0 0,0% 0 0 sans objet
St Symphorien 0 670 30 95,8% 679 30 95,8%
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Sansais 64 273 9 96,8% 272 9 96,8%
Sciecq 0 222 40 64,7% 222 40 84,7%

Val du Mignon 0 0 177 sans objet 0 177 0,0%
Vallans 0 292 0 100,0% 296 0 100,0%
Villiers en Plaine 0 203 0 100,0% 206 0 100,0%
Vouillé 640 1547 0 100,0% 1560 0 100,0%
Total CAN 31351 | 52332 1784 96,8% 51 692 1799 96,6%

Un nouveau mode de calcul des abonnés (=compteurs actifs), plus juste, a été mis en ceuvre en 2021,
entrainant une hausse mécanique des résultats, sans augmentation réelle du nombre d’'usagers desservis.
Le taux de desserte (p201.1) est conforme aux prescriptions de 'arrété du 22 Mai 2007 : il prend en compte
uniqguement le ratio entre les habitants desservis de la zone en assainissement collectif et les habitants de la
zone d’assainissement collectif.

Le taux de desserte en 2022 s’éléve a 96,6%, ce qui représente 100 000 habitants (sur une population totale
de 121220 habitants). Moins de 2000 foyers (3500 habitants) sont actuellement situés en zonage
d’assainissement collectif et non desservis. Une étude patrimoniale a eu lieu, afin de vérifier la faisabilité de
'assainissement non collectif pour les foyers non desservis en assainissement collectif, qu’ils soient en
zonage collectif ou non collectif. La révision des zonages d’assainissement est programmée en 2023 pour
une trentaine de communes.

Le service réalise quotidiennement des contrdles de raccordement sur I'assainissement collectif, et transmet
une fois par an, aux communes, la liste des usagers dont 'assainissement collectif n’est pas conforme. (PP A7)

Evolution du nombre d’abonnés :

nombre d'abonnés assainissement
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3) Les astreintes

Il existe une astreinte technique permanente au service assainissement de la CAN composée de :
- 1cadre

- 2 égoutiers

- 1 électromécanicien

Elle est joignable au numéro suivant : 06 77 64 15 74, en dehors des heures d’ouverture au public.
L’ensemble des appels a donné lieu aux interventions suivantes (en heures et nombre d’appels) :

Interventions 2019 2020 2021 2022
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Cadres : interventions 8 8 42 63

(nombre appels) (103) (125) (97) (101)
Electromécanicien : interventions Y 12k X 106
Heures 279 317 X 201
Egoutiers : interventions e A 66 o8
(heures — 2 égoutiers) 124*2 X*2 141*2 128,5*2

Il'y a eu 521 heures d’interventions sur le terrain en astreinte en 2022, auxquels s’ajoutent 186h
d’interventions a distance (depuis une tablette). On constate un temps d’intervention en baisse pour les
électro-mécaniciens (année peu pluvieuse : moins d’alarmes).

C)Le prix du service assainissement

Préambule : La CAN exerce la compétence eau potable depuis 2020 sur 22 communes de son territoire.
Les tarifs de I'eau potable sont les suivants :

PRIX DE L’EAU - Régie du SEV
01/01/2022 01/01/2023
colit pour

120 m? €/m3

colt pour
120 m?

€/m3
198,30 €

0,9301/1,7974
39,95 €

1,986 € /m3 HT

TOTAL part Variable
TOTAL Abonnement (pour 1 an)

prix du m3 d’eau potable équivalent 2,085 €/ m3HT
pour 120m3 HT soit 2 centimes les 10 litres d’eau

Rémunération du service public de TASSAINISSEMENT seul - hors taxes et redevances

TOTAL part Variable 1,47 12,01 230,40 € 1,54 12,11 241,80 €
TOTAL Abonnement (pour 1 an) 35,67 € 37,45 €
prix du m3 d’eau épuré équivalent 3 3
oour 120m3  HT 2,217 € I m3 HT 2,327 €/ m3HT

0,9766/1,8873 208,30 €

41,95€

Redevance « Prélévement » 0,07 8,40 0,07 8,40
Redevance "Pollution”
Agence de I'Eau Loire-Bretagne 20 t50 030 36,00
Redevance Modernisation des Réseaux 0,16 19,20 0,16 19,2
TVA globale toutes redevances _ 16,68 16,68
Cout des taxes au m3 d’eau 0,676 €/ m 0,676 €/ m?

pour 120m3

1) Le tarif de la redevance assainissement

(exemples de factures : voir en annexe 4)

La redevance d’assainissement collectif est la principale recette du budget de l'assainissement. Elle est
destinée a financer les charges de fonctionnement du service ainsi que les investissements indispensables
(stations d’épuration, réseaux, hydrocureurs...).

Elle s’applique aux consommations d’eau des immeubles desservis par le réseau d’assainissement collectif
raccordés ou considérés comme raccordables.

La facturation de la redevance d’assainissement est assise sur la consommation d’eau de I'usager (volumes
d’eau comptabilisés aux compteurs et relevés par le service de I'eau). Le prix de I'assainissement (hors tarifs
branchements) n’est pas soumis a la TVA, le budget annexe de 'assainissement n’y étant pas assujetti.

L’assainissement est facturé dés la mise en service du réseau. L'usager a I'obligation de raccorder toutes
ses évacuations d’eaux usées dans un délai maximum de 2 ans ; passé ce délai, s’il n’a pas déclaré au
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service de l'assainissement ce raccordement (le service en vérifie la conformité sur rendez-vous), la
redevance est majorée de 100%. On parle alors de DR : double redevance par opposition a la SR : simple
redevance appliquée lorsque le raccordement au réseau est conforme.

Le tarif de la redevance assainissement est voté chaque année par le Conseil de Communauté. A ce tarif
s’ajoute la Redevance pour Modernisation des Réseaux de Collecte (RMRC) dont le montant, fixé par
I’Agence de I'Eau Loire-Bretagne, était en 2020 et 2022 de 0,15€ par m3, 0,16 en 2023.

Depuis 2006, puis suite a I'élargissement de la CAN en 2014, depuis le 1¢" janvier 2015, le tarif de la
redevance d’assainissement collectif est uniforme sur tout le territoire de la CAN.

Les baisses continues de consommations d’eau, associées aux réductions des subventions (investissement,
fonctionnement) et a l'augmentation des colts (énergies, matiéres premiéres, travaux) ont nécessité
laugmentation des tarifs jusqu'en 2018, pour garantir une recette permettant de faire face aux
investissements.

2) Evolution du tarif de la redevance de 2019 a 2023

La redevance est composée d'une part fixe annuelle permettant de garantir une partie des recettes, en
particulier lorsque les volumes d’eau potable vendus sont en baisse, et d’'une part variable en fonction du
volume consommé. Afin de ne pas pénaliser les petits consommateurs, la tarification est progressive pour
les 20 premiers m3. Entre 2018 et 2022, il n’y a pas eu de hausse des tarifs. Afin de tenir compte de la
hausse importante des colts des énergies et permettre de garantir la capacité d’investir, la redevance a
augmenté de 5% en 2023.

2019 2020 2021 2022 2023
Part fixe 35.67 35.67 35.67 35.67 37.45
1¢re tranche (20 1¢'s m® annuels) / m? 1.47 1.47 1.47 1.47 1.54
2¢éme tranche (au-dela de 20 m?) / m? 2.01 2.01 2.01 2.01 2.1

Sur la base d’'une consommation moyenne annuelle de 120 m? par foyer, les montants facturés, en
application des différents tarifs, ont été les suivants :

2019 2020 2021 2022 2023
| Facture pour 120 m® consommés 266.07 | 266.07 | 266.07 | 266.07 | 279.25

Ainsi, pour une consommation de 120 m3an, une facture type d’eau et d’assainissement, au 1°" janvier
2023, peut se décomposer de la maniére suivante :

-secteur SEV + Mauzé/Mignon + la Foye Monjault :

- Eau, avec les taxes et redevances (compris Redev. Pollution) : 310,82 € TTC
- Eau + assainissement collectif, compris taxes et redevances : 611,19 € TTC

-Ancien Secteur SEVC (hors Mauzé/Mignon et la Foye Monjault) :

- Eau, avec les taxes et redevances (compris Redev. Pollution) : 331,27 €TTC
- Eau + assainissement collectif, compris taxes et redevances : 692,24 € TTC

Evolution des volumes d’eau soumis a la redevance

Communes 2019 2020 2021 2022
Aiffres 203 116 196 981 203 185 191 943
Amuré 4 868 4 621 5143 15 086
Arcais 24 008 21 091 23731 36 919
Beauvoir/Niort 61614 65 085 47 985 62 184
Bessines 88 236 85 579 79 636 94 385
Brilain 3777 3 876 3920 3993
Chauray 395 672 424 438 327 139 381792
Coulon 67 199 65 145 67 476 83 694
Echiré 111 937 134 294 137 546 144 817
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Epannes 35 303 30 120 36 526 54 913
Frontenay RR 106 354 105 890 121 074 180 973
ggz Tr‘;”d' 16 342 21145 20 527 o1 44
Granzay-Gript 46 775 45 317 43 823

50 072
Iere;/L"f””ea"’ 20 736 20733 92 795
Magné 104 016 111 655 107 039 102 997
Marigny 13170 13 991 14 028 13 998
Mauzé/Mignon 127 181 115 526 144 133 199 168
Niort 3105538 3163 830 3068775 3176 656
Prahecq 91 240 101 732 87 566 101 784
St-Gelais 78 656 86 477 87 884 90 207
St laire fa 54 816 50 504 50 904 o4 077
St-Maxire 33 696 40 224 41942 41 302
St-Rémy 36 138 40 708 43 970 41 278
St Symphorien 58 113 53 828 57 642 48 053
Sansais 12 630 26 548 31299 39 433
Sciecq 14 225 18 008 19 019 22 142
Vallans 38 204 24 392 26 226 21187
Vouillé 134 411 157 228 132 363 146 699
Chorus 159 122
Conventions 68 289 63 642 58 354 71417

Total CAN 5112 400 5259 004 5127 918 5662 044

* volumes estimatifs

Depuis 2001, les volumes sont passés de 149 m3/an et par abonné a moins de 110 m 3/an et par abonné,
soit une baisse de plus de 20 %. Les moyens permettant de maintenir le niveau de recettes nécessaire a
I'équilibre du budget sont 'augmentation du nombre d’abonnés, des tarifs ou des consommations.

L’année 2022 est exceptionnelle en matiére de volumes facturés ; en effet, afin de pouvoir mettre en place la
facturation commune de I'eau et de l'assainissement sur 17 communes, un voire 2 semestres ont été
rattrapés en 2022 sur ces communes.

3) Services et sensibilisations (PP A7)

Dans le but d’améliorer la salubrité publique, le service accueille de nombreux usagers physiquement et
téléphoniquement afin de répondre a lI'ensemble de leurs questions a propos des factures, de
I'assainissement collectif et non collectif. De plus un accompagnement social des usagers en difficulté est
prévu.

Le service assainissement organise plusieurs visites et sorties pédagogiques dans I'année et participe a des
salons et des réunions sur I'environnement et 'usage de I'eau. L’objectif est d'informer le grand public sur la
chaine d’assainissement et son fonctionnement et de sensibiliser les usagers aux différentes pollutions a
éviter et sur leur consommation d’eau. Le service communique aussi avec plusieurs organismes territoriaux,
d’autres services de la CAN, les mairies, des élus... dans un souci de gestion globale et de coopérations.

D)Le budget, indicateurs financiers et investissements

Année Investissement en M€ Fonctionnement en M€
Recettes Dépenses Recettes Dépenses
2020 12,2 10,0 15,9 13,7
2021 10,8 9,7 15,8 14,1
2022 12,1 12,5 17,1 14,9

1) Le budget de fonctionnement
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Au terme de I'exercice 2022, le budget du service assainissement présentait un résultat de fonctionnement

positif de 2,2 M€.

a) Les dépenses

principales dépenses fonctionnement 2020 2021 2022
Charges a caractére général 3278 613 3 580 552 3 893 952
Charges de personnel * 2774 169 2 843 539 2987 711
Charges financiéres 1512 432 1420 715 1367 056
Autres charges de gestion courante 102 966 130 376 358 735
Charges exceptionnelles 113 585 126 382 196 216
Amortissements 5 330 455 5408 285 5701984
*: Intégrant les agents en charge des eaux pluviales
b) Les recettes
principales recettes fonctionnement 2020 2021 2022
Redevance AC 11 728 066 11 419 020 12 300 540
Redevance ANC 124 407 138 354 128 186
Double redevance 346 924 329 760 342 054
PRE/PFAC 385 560 372 451 351 130
Branchements 328 926 297 395 394 862
Eaux pluviales 609 693 626 037 521 700
2) Le budget d’investissement
a) Les dépenses
principales dépenses investissement 2020 2021 2022
Matériels, terrains, études 469 489 653 592 888 851
Constructions et réseaux 3 150 697 4226 719 6 701 228
Rembt capital de la dette 2 562 097 2 599 542 2636 316
(hors restes a réaliser)
b) Les recettes
principales recettes investissement 2020 2021 2022
FCTVA 2419748 751 765 720 525
Subventions 1 894 966 2581 140 1927 214
Emprunts 0 - 2 000 000
Autofinancement 4 070 822 5259 250 5126 653

Chapitre 040 (rec - dép) + affectation du résultat de fonctionnement au 1068

(hors restes a réaliser)

3) Investissements, organisation en lien avec I'objectif de développement durable. (PP A7)

Un suivi analytique des rejets et des cours d’eau ainsi que de nombreux diagnostics sur les réseaux
permettent une maintenance continue et durable et des solutions de traitement des eaux usées a long
terme.

Les nouveaux investissements integrent systématiquement une part de renouvellement des réseaux.

Le programme dinvestissement d’assainissement collectif fait I'objet d’'un programme pluriannuel
d’'investissement PPI, révisé en 2014 (2014-2020) dont les priorités ont été fixées en fonction des obligations
réglementaires & la préservation des milieux.
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La nouvelle programmation des investissements (2022-2036) est orientée vers le maintien en état du
patrimoine et le renouvellement des installations (stations d’épuration, réseaux, postes de refoulement) et
s’étend jusqu’a 2026, afin d’anticiper I'impact financier du renouvellement de la station d’épuration de
Goilard (principale installation de I'’Agglomération). La « fin des extensions » de réseau s’accompagne des
révisions de zonage d’assainissement (2023).

Le service assainissement accueille aussi des stagiaires, forme des apprentis (1 apprenti) et permet des
formations internes.

Le service assainissement fait souvent appel a des prestataires (entreprise d’insertion professionnelle) pour
diverses opérations (en particulier pour I'entretien des espaces verts et dans le cadre de marchés publics).
Au titre de 2022, le travail en insertion a représenté Xh, par l'intermédiaire d’'une demi-douzaine de marchés
publics (371h en 2021). Le retour au niveau constaté avant 2020 est lié au retour a un niveau « normal » des
investissements.

E) Les Travaux

Les investissements ont représenté 7,6M€ en assainissement et 2,6 M€ en eaux pluviales, répartis comme
suit par commune :
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ASSAINISSEMENT

Investissements mandatés en 2022

Légende

Commune
Montant eaux pluviales(€)
Montant eaux usées (€)
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A titre de comparaison, ci-dessous, le méme document pour l'année 2021 (mandatés: 4,9M€ pour

I'assainissement et 1,4M€ pour les eaux pluviales) :
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ASSAINISSEMENT
Investissements mandatés en 2021

Légende

Commune
Montant eaux pluviales(€)

Montant eaux usées (€)

720

Coulon
34708 /
387650

-~

12 336 } 2721 5an5a|§

dint-Hilaire-la-Palud &
15497 i o { 8365

106333 (Ve Bour 57 481
/z 4 EBFEZ, ||
e

o o o

Mauzé-sur-le-| Mlgnon J/ 1840 F
3:;00:;3;*&_ La Foye Monjali
7 770

18144

'I'I.iers-en-PIainel,

43 508 s;'aint Maxire

LE Vanneau-| Trlé‘%u 499 fﬂ
153133/3{,'_...% )
78 | essines |
A Y { o N~ 102755 '!'_
3 't@eorges%x / .53 }"3_?29 \/“

Amure\\/ Frcnnena;?r
Rohan- Rohan_\

— @728 asse/ 0 &
i 5010 12 118
/-‘\ - : Marlgny uscc
Rochﬁmﬁ f \ﬂ'—\ 28 693 sai t-Rcﬁnans
| 48588 0 dés Champs

Briilain

Val-du-Mignon “- ’\ /

Reéalisation : Aménagement du Territoire - Service observatoire et stratégie temitoriale

. 423

~ )

-Symph
5120
35273

I18 0835

Niort
402 384

1984 296

\

<1

P :
Prin-Deyrangbn Epag"es/;allan‘s‘f Granzay Grlpt

5066

;Plaine:é'ﬁrgenson

auvolr sur

~

31223
15 31

Echiré
16 839

I Lot
_/ _ Chauray
~_/ 64056
¢ 482562

\ Vounle.--'ﬂ

2 11 424/
/‘ ) 167988

r
Aiffres " [
82052/ |/

OKIEI"I 236197 / Prahecq
11 010

.1__ y

/ « — \171 423

1560 \; :
0 Salntrylartln-de- negoue

57 325

20/04/2022

10
| Kilométres

En 2022, la CAN a répondu a 4030 demandes d’informations préalables a la réalisation de travaux (en
provenance d’autres concessionnaires, aménageurs), contre 5917 en 2021 et 4686 en 2020. Nous revenons

au niveau de 2018-2019.

Elle a réalisé 131 branchements d’eaux usées se répartissant de la fagon suivante par commune, ainsi que

27 branchements d’eaux pluviales :

COMMUNE 2019 2020 2021 2022
Aiffres 14 6 8 8
Amuré 1 0 0 0
Argais 0 2 0 1

Beauvoir/Niort 2 4 3 2
Bessines 9 3 3 3
Chauray 19 16 16 6

Coulon 4 1 5 1

Echiré 4 3 6 3
Epannes 1 1 2 0
Frontenay Rohan Rohan 5 7 9 9
Germond Rouvre 1 3 1 0
Granzay-Gript 1 1 1 2

Le Vanneau Irleau 7 0 0 4
Magné 7 0 4 2
Marigny 2 0 1 0
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Mauzé sur le Mignon 3 5 8 9
Niort 65 57 39 44
Prahecq 4 5 7 9
Prin Deyrangon 1 1 0 1
Sansais 4 2 1 1
St Gelais 4 3 3 3
St Hilaire la Palud 1 1 4 4
St Maxire 3 2 2
St Rémy 1 0 2 2
St Symphorien 2 3 1 4
Sciecq 0 2 0
Vallans 1 5 1 4
Villiers en Plaine 147 30 1
Vouillé 16 12 12 6
Total eaux usées 321 174 142 131
Total eaux pluviales 103 67 62 27

1) Travaux achevés

Les renouvellements de réseau se poursuivent en 2022, avec 1213 m
réalisés (2910 m en 2021, 2210 m en 2020), avec une priorité donnée en
secteur sensible (communes de Chauray, Magné, Mauzé/Mignon, et Niort).
Dans cette méme évolution d’entretien du patrimoine, 2 postes de
refoulement ont été renouvelés (Saint Hilaire la Palud, Vouillé), ainsi que des
interventions sur des stations d’épuration (remise en état du génie civil du
bassin tampon de la STEP de Saint Symphorien, remise en état des berges
des lagunes de Saint Hilaire la Palud, création d’un by-pass des pré-
traitement de la STEP de Goilard).

Les travaux de renouvellement des stations d’épuration de Mauzé/Mignon et
Coulon ont démarré (mises en services programmées en 2023).

La maitrise d’ceuvre de ces travaux a été assurée directement par le :
service Assainissement. Figure 3 : renouvellement de réseau a Niort
Par ailleurs, les travaux suivants, entre autres, ont été réalisés en régie :
o Réalisation/renouvellement de la télégestion de plusieurs postes de refoulement

Réfection d’armoires de commandes de postes de refoulement
remplacement des propulseurs sur les 2 files de traitement & Niort-Goilard
Renouvellement du surpresseur de secours a Niort-Goilard
Mise en place d’'un systéme d’optimisation des consommations énergétiques sur Niort-
Goilard
o Mise en place d’un systéme de nettoyage durable (pour travaux de mécanique, serrurie,

chaudronnerie)

o O O O

Figure 4 : équipements et matériels de nettoyage lavables ou recyclé
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Au cours de 'année 2022 ont aussi été effectués :

Pour les eaux usées :

» Renouvellement des réseaux (études, consultation, travaux) :

O
@)
O
@)
@)

Chauray : Bd Arago (chemisage), Ampére

Bessines : quartier Bel Horizon

Magné : Jousson

Mauzé/Mignon : rue du contre amiral Savary, Grand’Rue/route de Niort
Niort : rue Mazagran route d’Aiffres, Denfert Rochereau, Impasse Flaubert

» Renouvellement des stations d’épuration :

@)
@)

Travaux de renouvellement de la STEP de Mauzé/Mignon (+ bassin d’orage)
Travaux de renouvellement de la STEP de Coulon (+bassin d’orage)

> Etude, consultation et travaux de :

@)
@)
O

o

By-pass des pré-traitement de la STEP de Niort-Goilard, diagnostic du génie civil
Canalisations de transfert de la STEP de Mauzé

renouvellement du poste de refoulement et réseaux associés de Montfaucon (St Hilaire la
Palud)

remise en état des berges des lagunes de St Hilaire la Palud

remise en état du génie civil du bassin tampon de la STEP de St Symphorien

au titre de la sobriété énergétique, remplacement de I'éclairage des stations d’épuration de
Goilard et Pelle-Chat par des éclairages LED et modifications des conditions
d’enclenchement

» Diagnostic d’assainissement de Prahecq

» FEtude de renouvellement des postes de refoulement de la Coutume (Coulon), Moulin
(Mauzé/Mignon)

» Diagnostic amont (suite RSDE 2018) des stations d’épuration de Niort-Goilard et Pelle-Chat

Figure 5a et 5b : travaux STEP de Mauzé et STEP de Coulon
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Pour les eaux pluviales :
»Travaux de réalisation du bassin de gestion des eaux pluviales secteur « Sarrazine » a Niort;
consultation et travaux du bassin de gestion des eaux pluviales « Espace Lambon » a Niort
»Travaux d’extension/renouvellement de réseaux et équipements connexes :
oAiffres : Rue Saint Maurice, Haut de la Roussellerie
oFrontenay Rohan Rohan : rue de la grande Fontaine
oNiort : Place Martin Bastard, quartier gare : route d’Aiffres, rue Mazagran
oSaint Martin de Bernegoue (Rue de Beynac, Rte de Brilain)
»Etudes :
olLa Rochénard (Grande Rue)
olLe Vanneau-Irleau : RD102
oNiort : déplacement réseau « secteur GRETA »
oPlaine d’Argenson (Grand Bousseau, Petite Cigogne, Grande Cigogne)
oPrin Deyrangon : rue Basse
oSaint Martin de Bernegoue : Route de St Roman, Vieux Moulin
oSaint Maxire : Les Habites
»Suppression de rejets directs dans le Lambon (en périmétre de protection de captage) a Niort
»Achat d'un hydrocureur 16T

(e tE 9

Figure 6 : terrassements bassins Sarrazine (Niort) Figure 7 : réseau EP et AEP Frontenay RR

2) Perspectives pour I’'année 2023 :

Pour les eaux usées :
» Renouvellement des réseaux (études, consultation, travaux) :
o Mauzé/Mignon : rue du contre amiral Savary, Grand’Rue (mise en séparatif), route de Niort
o Niort : rue de la Plaine, Secteur Main/Baugier (Parc Naturel urbain), impasse des Hortensias
» Travaux:
o Chauray : Bassin d’'orage des Combes
o Mauzé/Mignon : renouvellement PR Bourdin
> Etude, consultation et travaux de :
o Chemisage réseaux vers STEP Beauvoir sur Niort (suite a diagnostic assainissement)
o Renouvellement PR Fontaine (Granzay-Gript)
» Mise en service des stations d’épuration de Mauzé/Mignon et Coulon, déconstruction des anciennes
stations d’épuration
» Etudes:
o Réhabilitation du génie civil des prétraitements de la STEP de Niort-Goilard
Renouvellement/extension des lagunes de Saint Hilaire la Palud
Diagnostic du systéme d’assainissement Saint Maxire
RSDE2022 des stations d’épuration de Niort-Goilard et Pelle-Chat
Révision des zonages d’assainissement d’'une trentaine de communes
Projet de réalisation d’'un bassin tampon « Pré-Pacaud » (Chauray)
Projet de réalisation d’un silo concentrateur des boues (Beauvoir/Niort) et renouvellement du
poste de refoulement « Revétizon »
Projet de renouvellement PR Vivier (Niort)
o Analyse des risques de défaillances STEP>2000 EH

O O O O O O

o
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Figure 8 : travaux STEP Mauzé/Mignon (mai 2023)

| 2

Figure 9 : travaux STEP Coulon (mai 2023)

Pour les eaux pluviales :

»Bassins EP
oTravaux de réalisation des bassins de gestion des eaux pluviales « Espace Lambon » a Niort
oExtension bassin des Plantes (Aiffres)
oRemise en état Bassins de Colonnes (Chauray)
»Travaux d’extension/renouvellement de réseaux et équipements connexes :
oAiffres : Rue Saint Maurice, Haut de la Roussellerie
oLe Vanneau Irleau : RD102
oNiort : quartier Main/Baugier, rue de la Plaine, secteur GRETA
oSaint Martin de Bernegoue (Rue de Beynac, Rte de Brilain)
»Etudes :
oEchiré (rue de la Garenne), projet de stockage en ligne
oEchiré (c6te Chaillot) : bassins
oFrontenay Rohan Rohan : rue du Genét
oVal du Mignon : rue de la mairie
»Fin des travaux de suppression de 15 rejets directs dans le Lambon a Niort

Figure 10a et 10b : bassins Sarrazine (mars 2023)
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Au regard du développement durable : (PP A7)

Les travaux ayant un impact sur la ressource en eau potable ou sur les milieux sensibles sont prioritaires.
C’est le cas pour les extensions/renouvellement de réseau en périmétre de protection de captage, ainsi
qu’en zone sensible (ex : marais poitevin)

Les stations d’épuration nouvelles (Frontenay Rohan Rohan, Saint Gelais, Arcgais, Saint-Maxire, Saint
Symphorien) ont des normes de rejet trés strictes en azote et phosphore, afin de réduire les risques
d’eutrophisation.

Lors de la conception des stations d’épuration, a résultat qualitatif équivalent, ce sont les équipements les
plus économes énergétiquement qui sont privilégiés, ainsi que les traitements requérant peu ou pas de
produits chimiques (ex : traitement des boues sur les filires planté de roseaux a Beauvoir sur Niort, Saint
Maxire, Argais, Saint Symphorien, nouvelle station d’épuration d’Aiffres, traitement des eaux usées par filtres
plantés de roseaux pour la station d’épuration de Sansais, lagunage pour la station d’épuration de Marigny).
Le critere colt de fonctionnement (essentiellement énergétique) est intégré a toutes les consultations ou du
matériel est consommateur d’énergie.

Le service favorise le réemploi des matériaux extraits lors de travaux de réseau. Les travaux font I'objet de
contréles (compactage, passages caméras, tests d'étanchéité) pour s’assurer de la qualité et de la durabilité
des installations.

Lors des travaux de renouvellement en régie les piéces électriques et mécaniques encore « en état » sont
testées et gérés en stockage, pour pouvoir étre réutilisés sur d’autres sites anciens (pieces compatibles).

La CAN participe aux réunions de coordination de travaux des communes et informe les autres
concessionnaires lors de la programmation des travaux.

Une étude de recherche des polluants rejetés dans les réseaux (diagnostic amont) est programmée sur les 2
principaux systemes d’assainissement de la CAN (Niort-Goilard et Pelle-Chat).
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Annexe 1 : Glossaire

AGENCE DE L’EAU : établissement public a caractére administratif, le champ d’activit¢ de chaque agence
correspond a un grand bassin hydrographique: la Communauté d'Agglomération Niortaise dépend
essentiellement de I'agence Loire-Bretagne. Les agences sont des organismes financiers qui pergoivent des
redevances sur la pollution de I'eau et sur les prélevements d’eau et qui grace au produit de ces redevances
attribuent des aides aux maitres d’ouvrages réalisant des opérations de dépollution, de restauration ou de mise en
valeur des milieux aquatiques.

ASSAINISSEMENT : ensemble des techniques de collecte, de transport et de traitement des eaux usées et
pluviales d'une agglomération (assainissement collectif), d'un site industriel ou dune parcelle privée
(assainissement autonome) avant leur rejet dans le milieu naturel. L’élimination des boues issues des dispositifs
de traitement fait partie de I'assainissement.

ASSAINISSEMENT AUTONOME : appelé aussi assainissement non collectif, il est a la charge du particulier qui
doit installer dans sa propriété un équipement adapté a savoir un dispositif de pré traitement : généralement une
fosse dite toutes eaux dans laquelle s’opére une décantation et une digestion des éléments polluants ; et un
dispositif de traitement c’est a dire un systéme de filtration souvent mis en place par des tranchées drainantes ou
un filtre a sable.

ASSAINISSEMENT COLLECTIF : il consiste en la réalisation de collecteurs d’eaux usées et de branchements
pour chaque propriété ; les eaux usées sont ensuite traitées dans une station d’épuration avant d’étre rejetées en
riviere.

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF : voir assainissement autonome.

AZOTE : I'azote compose 79 % de I'atmosphére. Dans les eaux usées domestiques, il provient essentiellement
des rejets humains physiologiques.

BOUES D’EPURATION : désigne communément les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées.

BOUES ACTIVEES (TRAITEMENT PAR) : type de traitement biologique qui consiste a mélanger I'eau a épurer
avec une masse biologique (boues biologiques) formée au cours du traitement par les bactéries et autres micro-
organismes. Ce mélange est agité et aéré. Les boues activées sont ensuite séparées des eaux épurées et
extraites ou recirculées.

CHARGE POLLUANTE : masse de pollution parvenant a une usine de dépollution des eaux usées pendant une
période définie (généralement quotidienne).

CHAULER : apporter un produit a base de chaux afin d’'augmenter le pH.

CLARIFICATEUR : ouvrage de décantation permettant de séparer les boues activées des eaux épurées.

CLARIFICATION : action de séparation des boues de I'eau épurée au niveau du clarificateur.

COLLECTEUR : ouvrage de collecte des eaux usées qui en assure le rejet afin de ne pas nuire a '’hygiéne
publique.

CONSEIL D’EXPLOITATION : une régie dotée de la seule autonomie financiere est administrée, sous l'autorité du
Président de I'EPCI, par un conseil d'exploitation et son président ainsi que son directeur. Le Président de I'EPCI
est le représentant légal d'une régie dotée de la seule autonomie financiére et il en est I'ordonnateur. Le conseil
d'exploitation délibére sur les catégories d'affaires pour lesquelles le conseil d’agglomération ne s'est pas réservé
le pouvoir de décision.

DBOS5 : Demande Biochimique en Oxygéne pour 5 jours. Elle permet d’évaluer la charge polluante contenue dans
l'eau usée. La DBO est la consommation en oxygéne de micro-organismes présents dans le milieu pour en
assimiler les substances organiques.

DCO : Demande Chimique en Oxygéne. Elle détermine la quantité globale d’oxygéne nécessaire a la dégradation
de la pollution.

DECANTATION : séparation par gravité des solides en suspension dans I'eau.

DECANTEUR : ouvrage dans lequel se déposent les particules en suspension des eaux usées.
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DEGRAISSAGE : action de séparation des huiles, graisses et autres matiéres flottantes des eaux usées.

DEGRILLAGE : action de débarrasser I'eau des éléments grossiers en suspension.

EAUX DOMESTIQUES : elles comprennent les eaux ménagéres ou eaux grises (lessive, cuisine, toilette) et les
eaux vannes ou eaux noires (urines et matiéres fécales).

EQUIVALENT HABITANT OU EH : pollution quotidienne engendrée par un individu censé utiliser 200 a 300 litres
d’eau par jour et donc produire la méme valeur de pollution par le biais des eaux ménageéres (graisses,
détergents...) et des eaux de vannes (matiéres organiques et azotées, matiéres fécales...). Un EH correspond a
60 g de DBO5; 135 g de DCO; 9,9 g dazote et 3,5 g de phosphore. L'EH permet de déterminer le
dimensionnement des stations d’épuration en fonction de la charge polluante.

EPCI : Etablissement Public de Coopération Intercommunale. Exemples: Communauté d'Agglomération,
Communauté de Communes

LAGUNE : ouvrage de traitement biologique consistant a faire séjourner pendant une période assez longue les
eaux usées dans des bassins de faible profondeur afin que l'effet cumulé du temps, de I'ensoleillement et du
contact a I'air élimine une bonne partie de la pollution.

LIT BACTERIEN : tour verticale remplie (sous forme de lits) par un support non compact et présentant une grande
surface de contact (ex : pouzzolane) sur lequel I'eau a traiter ruisselle en s’épurant grace aux bactéries qui utilisent
les sédiments contenus dans I'eau.

MES : Matiére En Suspension. Ce sont toutes les particules qui ne sont pas dissoutes dans I'eau.

MILIEU RECEPTEUR : élément naturel recevant les eaux épurées par l'ouvrage d’épuration (fossé, sol, milieu
aquatique...).

PHOSPHORE : dans les eaux usées domestiques, il provient des rejets physiologiques et des détergents. Il peut
étre présent sous la forme de phosphates et de phosphore organique.

PRE_TRAITEMENT : 1é* étape de traitement consistant a éliminer les solides grossiers, sables, graviers ou
matiéres flottantes des eaux usées.

REGIE A AUTONOMIE FINANCIERE : la régie se caractérise par une absence de personnalité juridique, mais
dispose de I'autonomie financiére. Les décisions sont prises par 'assemblée délibérante de la collectivité : Conseil
d’Agglomeération (pour la CAN), et/ou le Conseil d’Exploitation, s’il dispose de délégations.

REGIE SIMPLE : la régie se caractérise par une absence de personnalité juridique et financiére, toutes les
décisions sont prises par I'assemblée délibérante de la collectivité : Conseil d’Agglomération en ce qui concerne la
Communauté d'Agglomération Niortaise.

RESEAU SEPARATIF : réseau d’assainissement constitué de 2 canalisations ; 'une pour évacuer les eaux usées
domestiques, l'autre pour évacuer les eaux pluviales.

RESEAU UNITAIRE : réseau d’assainissement évacuant les eaux usées domestiques et les eaux pluviales dans
une méme canalisation.

SPANC Aprés avoir réalisé un zonage délimitant les zones d’assainissement collectif et zones d’assainissement
non collectif, les communes doivent mettre en place un Service Public d’Assainissement Non Collectif — SPANC-
destiné a contrdler les installation d’assainissement non collectif (nouveaux et existants).

STATION D’EPURATION (ou STEP) : ensemble d’'ouvrages destinés au traitement des eaux usées domestiques,
industrielles ou pluviales, ainsi qu’au traitement de leurs résidus, de fagon a protéger le milieu naturel dans lequel
seront déversées ces eaux traitées.

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT : Il consiste a cartographier les zones de I'assainissement collectif et de
l'assainissement autonome en fonction des contraintes environnementales, de qualité des sols, d’espace
disponible et de faisabilité technique et financiére. Un zonage d’assainissement doit étre réalisé sur 'ensemble des
communes avant fin 2005.

Annexe 2 : Carte des stations d’épuration 36
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YOTREACCUEIL CLIENTELE
Du lundi au vendredi de 8h30 a 17h00

COMMUNAUTE D’AGGLO. DE NIORT
Service ASSAINISSEMENT
*Téléphone : 05.49.78.53.33 ou 05.49.78.53.46
* Télécopie : 05 17.38.80.86
Courriel : assainissement@agglo-niort.fr
*BP 193
140 rue des Equarts
*79006 Niort cedex

VOTRE NUMERO D'URGENCE (voi )

*Ass. 24h/24 :06 77 64 15 74

Comment payer votre facture :

Si vous payez par TIP ou par chéque, ne joignez aucune
correspondance dans I'enveloppe prévue a cet effet,
uniquement destinée aux paiements. Veillez a bien faire
apparaitre 'adresse dans la fenétre de I'enveloppe.

PAR TIP : Datez et signez le TIP dans le cadre prévu a
cet effet. Si la mention « joignez un RIB » figure dans
votre TIP ou si vos coordonnées bancaires ont changé,
joignez un RIB, RIP ou RICE sans I'agrafer ni le coller.

PAR CHEQUE : bancaire ou postal, a libeller a I'ordre du
TRESOR PUBLIC et a expédier avec le volet TIP non
signé et non daté, a I'adresse figurant sur le TIP.

EN ESPECES OU PAR CARTE BANCAIRE:
uniquement au guichet de la Trésorerie Municipale de
Niort-Sévre, 40 rue des Prés-Faucher, BP530, 79022
Niort Cedex, aux heures ouvrables (Tel : 05.49.78.71.30).

PAR PRELEVEMENT : prélevement a la date de
facturation, contactez le service assainissement aux
références a gauche en haut de page.

Commentaires, messages :

Annexe 3 : Factures type

* Consommation d’eau
¢ Organismes publics (Agence de I’Eau)
* Assainissement (CAN)

Total TTC de I'avis de sommes a payer :
A REGLER DANS LES TROIS SEMAINES APRES RECEPTION

YOS REFERENCES

M OU MME
Av de PARIS

79000 NIORT

Nom du client et adresse du branchement

REFERENCE DU SITE : 200000K
Numéro d’abonné : 20000

Numéro de compteur : 000000000000

Adresse du redevable -

M OU MME

Avenue de PARIS

79000 NIORT

Références comptables :

Dette n° 0000 dans le réle 00 2023
Emis le 31/12/2023
Role Redevance Assainissement

Avis des sommes a payer n° 000000000000000000
Période facturée : du 01/01/2023 au 31/12/2023

Le détail figure au verso du présent avis de sommes a payer

Prix au litre de la facture hors abonnement : 0.0020700 €

120 m3
19.20€
279.25€

298.45€

Titre exécutoire en application de I'article L.252A du livre des procédures fiscales, pris, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des articles R.2342-

4 et 3342-23 du code général des collectivités territoriales.

Voies de recours :

Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent acte (article L1617-5 du Code Général des Collectivités Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto

en saisissant directement le tribunal administratif compétent selon la nature de la créance.

Exemple : redevance de consommation d’assainissement . tribunal d'instance si le montant de la créance est inférieur ou égal au seuil fixé par l'article R321-1 du code de I'organisation judiciaire et
tribunal de grande instance au-dela de ce seuil (actuellement fixé a 3800 euros en demier ressort et & charge d’appel jusqu’a 7600 euros). Si vous souhaitez étre assisté d’un avocat et si vous

remplissez les conditions fixées par la loi n°91-647 du 10 juillet 1991, vous pouvez bénéficier de I'aide juridictionnelle. Vous devez adresser votre requéte au tribunal de grande instance.

Etablis. _Guichet

...Compte

JOIGNEZ UN RIB

_Clé

Av de PARIS

DATE

Montant en Euros 298.45€

SIGNATURE

Référence : 000000000000000
NE RIEN INSCRIRE SOUS CE TRAIT- NE PAS PLIER

En cas de MOdiﬁcation, joindre un relevé d'identité .
bancaire, postal, ou de caisse d’épargne

VEULILEZ DEBITER MON_CQMPTE DU MONTANT_CI-CONTRE _ MERCI.,

Centre N° 0CAN
NNE : 000000000

79000 NIORT

TIP - Titre Interbancaire de Paiement €

CENTRE D’ENCAISSEMENT
DU TRESOR PUBLIC
59885 LILLE 9
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Références du site : 000000K Références de I’abonné : 00000
Adresse du Payeur :M OU MME Av de PARIS 79000 NIORT

Avis des sommes a payer n° 0000000000000M du 01/01/2023 au 31/12/2023

Eléments de I'avis des sommes a payer
R : reléve réelle, E : index estimé (acces impossible, estimation/forfait) Ancien index Nouvelindex | Type | Volume
Compteur n°® 000000000000 Site n° 00000000K 0 120 R 120
Quantité | py Colt |Taux |TVA | Total
€HT €HT |TVA [(€) |€TTC
Collecte et traitement des eaux usées - S.R.
Abonnement part assainissement tarif du 01.01.2021 365 j 0.1026 | 37.45 0| 0.00 37.45
Assainissement SR Tranche 1 (0 @ 20) m3 tarif du 01.01.2021 20 m3 1.54 30.80 0| 0.00 30.80
Assainissement SR Tranche 2 (plus de 20 m3) tarif du 01.01.2021 100 m3 2.11 211 0| 0.00 211.00
Total collecte et traitement des eaux usées 279.25 0.00| 279.25
Organismes Publics
Modernisation Réseaux tarif du 01/01/2021 120 m3 0.16 | 19.20 0.00 19.20
Total Organismes Publics 19.20 0.00 19.20
Total a payer dans les 3 semaines suivant la réception du présent avis 298.45
Reste a payer sur les précédents avis Nc Nc

Organismes publics : il s'agit d'une redevance pergues avec la facture d’eau et reversées totalement & 'Agence de 'Eau pour financer les investissements des
services d'eau et d’assainissement (prix/m3 est fixé par cet établissement public d’Etat).

Collecte et traitement des eaux usées: La redevance assainissement est percue pour le compte de la Communauté d’Agglomération de Niort. Cette redevance
permet de financer les charges d'investissement et de fonctionnement (réseaux, stations d’épuration).

Symboles : -S.R. 2 ans (simple redevance deux ans) : redevance appliquée pendant ma période de raccordement au réseau ; S.R. (Simple Redevance) : Votre installation est
raccordée au réseau public d’assainissement ; la conformité ne peut étre délivrée que sous réserve de controle par le service assainissement.

D.R. (double redevance) : pénalité appliquée a échéance de la période de raccordement (2 ans), en cas de contréle non conforme ou d’'absence de controle.

Cette pénalité représente le double du montant de la redevance, en application de I'article L1331-8 du Code de la Santé Publique et de notre réglement d'assainissement.

VOS NUMEROS D’URGENCE le numéro d’urgence permet d’assurer une astreinte hors heures d’ouverture de la CAN, dans le but de traiter tout probléme technique lié
a une anomalie sur le réseau public ou a la continuité de service.
Il ne doit en aucun cas servir pour des requétes administratives, de facturation.
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YOTRE ACCUEIL CLIENTELE
Du lundi au vendredi de 8h30 a 18h00

COMMUNAUTE D’AGGLO. DE NIORT
Service ASSAINISSEMENT

Vlotre service assainissement

Communauté d’Agglomération de Niort

*Téléphone : 05 17.38.79.43 ou 05.17.38.79.45

*Télécopie :05 17.38.80.86

Courriel : assainissement@agglo-niort.fr
*BP 193

140 rue des Equarts
*79006 Niort cedex

VOTRE NUMERO D'URGENCE (voi )

*Ass. 24h/24 :06 77 64 15 74

Comment payer votre facture :

Si vous payez par TIP ou par chéque, ne joignez aucune
correspondance dans I'enveloppe prévue a cet effet,
uniquement destinée aux paiements. Veillez a bien faire
apparaitre 'adresse dans la fenétre de I'enveloppe.

PAR TIP : Datez et signez le TIP dans le cadre prévu a
cet effet. Si la mention « joignez un RIB » figure dans
votre TIP ou si vos coordonnées bancaires ont changé,
joignez un RIB, RIP ou RICE sans I'agrafer ni le coller.

PAR CHEQUE : bancaire ou postal, a libeller a I'ordre du
TRESOR PUBLIC et a expédier avec le volet TIP non
signé et non daté, a I'adresse figurant sur le TIP.

EN ESPECES OU PAR CARTE BANCAIRE:
uniquement au guichet de la Trésorerie Municipale de
Niort-Sévre, 40 rue des Prés-Faucher, BP530, 79022
Niort Cedex, aux heures ouvrables (Tel : 05.49.78.71.30).

PAR PRELEVEMENT : prélevement a la date de
facturation, contactez le service assainissement aux
références a gauche en haut de page.

Commentaires, messages :

* Consommation d’eau
* Organismes publics (Agence de I’Eau)
* Assainissement (CAN)

Total TTC de I'avis de sommes a payer :

Communauté d'Agglomération de Niort

Territoires de vie
————

YOS REFERENCES

Nom du client et adresse du b
M OU MME
Av de PARIS

79000 NIORT

ranchement

REFERENCE DU SITE : 200000K
Numéro d’abonné : 20000

Numéro de compteur : 000000000000

Adresse du redevable :

M OU MME

Avenue de PARIS

79000 NIORT

Références comptables :

Dette n° 0000 dans le role 00 2022
Emis le 31/12/2022
Roéle Redevance Assainissement

Période facturée :

Avis des sommes a payer n° 000000000000000000

du 01/01/2022 au 31/12/2022

Le détail figure au verso du présent avis de sommes a payer

120 m3
19.20€
266.07€

285.27€

A REGLER DANS LES TROIS SEMAINES APRES RECEPTION
Prix au litre de la facture hors abonnement : 0.0020700 €

Titre exécutoire en application de I'article L.252A du livre des procédures fiscales, pris, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des articles R.2342-

4 et 3342-23 du code général des collectivités territoriales.

Voies de recours :

Dans le délai de deux mois suivant la notification du présent acte (article L1617-5 du Code Général des Collectivités Territoriales), vous pouvez contester la somme mentionnée au recto
en saisissant directement le tribunal administratif compétent selon la nature de la créance.
Exemple : redevance de consommation d’assainissement : tribunal d'instance si le montant de la créance est inférieur ou égal au seuil fixé par l'article R321-1 du code de I'organisation judiciaire et
tribunal de grande instance au-dela de ce seuil (actuellement fixé a 3800 euros en demier ressort et & charge d’appel jusqu’a 7600 euros). Si vous souhaitez étre assisté d’un avocat et si vous

remplissez les.conditions fixées par.la loi.n291-647.du.10 juillet. 1991,.vous.pouvez. bénéficier.de Laide. juridictionnelle. Vous.devez .adresser.votre.requéte au. tribunal de.grande.instance.

,,,,,,,, Etablis........Guichet

Compte

JOIGNEZ UN RIB

A

DATE

Montant en Euros 284.07€

VEULLLEZ DEBITER MON_CQMPTE DU_MONTANT CI-CONIRE _ MERCI

SIGNATURE

Référence : 000000000000000
NE RIEN INSCRIRE SOUS CE TRAIT- NE PAS PLIER

Gle M ou MME
: Avde PARIS Centre N° 0CAN
29000 NIORT NNE : 000000000

En cas de modification, joindre un relevé d'identité
bancaire, postal, ou de caisse d’épargne

. TIP - Titre Interbancaire de Paiement €

CENTRE D’ENCAISSEMENT
DU TRESOR PUBLIC
59885 LILLE 9
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Références du site : 000000K Références de I’abonné : 00000
Adresse du Payeur :M OU MME Av de PARIS 79000 NIORT

Avis des sommes a payer n° 0000000000000M du 01/01/2022 au 31/12/2022

Eléments de I'avis des sommes a payer
R : reléve réelle, E : index estimé (acces impossible, estimation/forfait) Ancien index Nouvelindex | Type | Volume
Compteur n°® 000000000000 Site n° 00000000K 0 120 R 120
Quantite | py Colt |Taux |TVA | Total
€HT €HT |[TVA [(€) |€TTC
Collecte et traitement des eaux usées - S.R.
Abonnement part assainissement tarif du 01.01.2020 365 j 0.097726 | 35.67 0| 0.00 35.67
Assainissement SR Tranche 1 (0 @ 20) m3 tarif du 01.01.2020 20 m3 1.47 29.40 0| 0.00 29.40
Assainissement SR Tranche 2 (plus de 20 m3) tarif du 01.01.2020 100 m3 2.01 201 0| 0.00( 201.00
Total collecte et traitement des eaux usées 266.07 0.00| 266.07
Organismes Publics
Modernisation Réseaux tarif du 01/01/2020 120 m3 0.16 | 19.20 0.00 19.20
Total Organismes Publics 19.20 0.00 19.20
Total a payer dans les 3 semaines suivant la réception du présent avis 285.27
Reste a payer sur les précédents avis nc nc

Organismes publics : il s'agit d'une redevance pergues avec la facture d’eau et reversées totalement & 'Agence de 'Eau pour financer les investissements des services d'eau et
d’'assainissement (prix/m3 est fixé par cet établissement public d’Etat).

Collecte et traitement des eaux usées: La redevance assainissement est pergue pour le compte de la Communauté d’Agglomération de Niort. Cette redevance permet de financer les
charges d'investissement et de fonctionnement (réseaux, stations d’épuration).

Symboles : -S.R. 2 ans (simple redevance deux ans) : redevance appliquée pendant ma période de raccordement au réseau ; S.R. (Simple Redevance) : Votre installation est raccordée au
réseau public d'assainissement ; la conformité ne peut étre délivrée que sous réserve de controle par le service assainissement.

D.R. (double redevance) : pénalité appliquée a échéance de la période de raccordement (2 ans), en cas de contréle non conforme ou d’absence de contrdle.

Cette pénalité représente le double du montant de la redevance, en application de I'article L1331-8 du Code de la Santé Publique et de notre réglement d’'assainissement.

VOS NUMEROS D’URGENCE le numéro d’urgence permet d’assurer une astreinte hors heures d'ouverture de la CAN, dans le but de traiter tout probléme technique lié & une anomalie
sur le réseau public ou & la continuité de service.
Il ne doit en aucun cas servir pour des requétes administratives, de facturation.
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Annexe 4 : Législation

D. 2224-1 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000, modifié par le décret n° 2015-1820 du 29 Décembre 2015

Le maire présente au conseil municipal, ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale
présente a son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable. II
en est de méme pour le service public de I'assainissement, qu'il concerne l'assainissement collectif ou
I'assainissement non collectif. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de
I'exercice concerné.

Les indicateurs techniques et financiers figurant obligatoirement dans les rapports annuels sur le prix et la qualité
des services publics de I'eau potable et de I'assainissement sont définis par les annexes 5 et 6 du présent code.

D. 2224-3 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000

Le conseil municipal de chaque commune adhérant a un établissement public de coopération intercommunale est
destinataire du rapport annuel adopté par cet établissement.

Dans chaque commune ayant transféré I'une au moins de ses compétences en matiére d’eau potable ou
d’assainissement a un ou plusieurs établissements publics de coopération intercommunale, le maire présente au
conseil municipal, au plus tard dans les douze mois qui suivent la cldéture de I'exercice concerné, le ou les rapports
annuels qu’il aura regus du ou des établissements publics de coopération intercommunale ci-dessus mentionnés,
complétés, le cas échéant, par un rapport sur la compétence non transférée. Il indique, dans une note liminaire :

La nature exacte du service assuré par ce ou ces établissements publics de coopération intercommunale et, le cas
échéant, ce qui reléve de la gestion directe de la commune concernée ;

Le prix total de I'eau et ses différentes composantes, en utilisant les indicateurs mentionnées aux annexes 5 et 6 du
présent code.

D. 2224-4 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000

En cas de délégation du service public, les rapports annuels précisent la nature exacte des services délégués. Les
indicateurs financiers relatifs aux recettes pergues distinguent la part revenant directement ou par reversement au
délégataire, d’une part, et, d’autre part, a la commune ou a I'établissement public de coopération intercommunale.

D. 2224-5 Décret n° 2000-318 du 7 avril 2000 modifié

Dans les communes ou les établissements publics de coopération intercommunale de 3 500 habitants et plus, le ou
les rapports annuels, ainsi que, le cas échéant, les notes liminaires définies aux articles D. 2224-1 a D. 2224-4, sont
mis a la disposition du public a la mairie et, le cas échéant, a la mairie annexe, ou au siége de I'établissement public
de coopération intercommunale.
« Ces éléments ainsi que l'avis du conseil municipal ou de l'assemblée délibérante, sont transmis par voie
électronique au préfet de département et au systéme d'information prévu a l'article L. 213-2 du code de
I'environnement, dans les quinze jours qui suivent leur présentation devant le conseil municipal ou I'assemblée
délibérante, ou leur adoption par ceux-ci. Les indicateurs décrits en annexes V et VI du présent code sont saisis par
voie électronique dans le systéme d'information prévu a l'article L. 213-2 du code de I'environnement dans les
mémes délais. »
« Le public est avisé par le maire ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale de ces
mises a disposition par voie d'affiche apposée en mairie ou au sieége de I'établissement public de coopération
intercommunale, et aux lieux habituels d'affichage pendant au moins un mois. »

Décret 2007-675 du 2 Mai 2007
Il définit des indicateurs relatifs au prix et a la qualité du service aux usagers figurant aux annexes V et VI du code
général des collectivités territoriales.

Arrété du 2 décembre 2013
Il modifie le décret 2007-675 et précise la liste et le contenu et les modalités de calcul des indicateurs

Loi NOTRe du 7 ao(t 2015

Cette loi porte sur la nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRe) et confie de nouvelles
compétences aux régions et redéfinit les compétences attribuées a chaque collectivité territoriale, en particulier
dans les domaines de I'’eau potable, I'assainissement et la GEMAPI.
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Annexe 5 : Les indicateurs du service public d’assainissement

1° Qualité de service a l'usager :

- taux de réclamations ;

- taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ;

- taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers.

2° Gestion financiére et patrimoniale :

Service public d'assainissement collectif :

- taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées ;

- durée d'extinction de la dette de la collectivité ;

- indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées ;

- nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de
réseau.

3° Performance environnementale :

- conformité de la collecte des effluents ;

- conformité des équipements d'épuration ;

- conformité de la performance des ouvrages d'épuration ;

- taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation ;
- conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris
en application de la police de I'eau ;

- indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées.

Code Référence rapport
fiche Liste récapitulative des indicateurs de performance annuel ou réponse
directe
Indicateurs descriptifs des services
D 201.0 Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux 100 000
useées, unitaire ou séparatif (B.2)
D 202.0 Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels 21
au réseau de collecte des eaux usées (B.2)
D 203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration (B.1-d)
D 204.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (Annexe 3) 2,37
Indicateurs de performance Annexe 3
P 201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (abonnés avec o
. . 96.8%
réseau/abonnés en zone AC) (B.2)
P 202.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des 36
eaux usées (sur 130)
P 203.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application 100%
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 B1-b
P 204.3 Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en 100%
application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 B1-b
P 205.3 Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions 100%
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 B 1 -b
mai 2006
P 206.3 Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filiéres 100%
N . . (o]
conformes a la réglementation (B.1 b)
P 207.0 Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de
solidarité (admissions en non-valeur votées en 2022 : compte 654 + 658 dont 355 357€
prévision 30 000€ pour aide au paiement des factures)
P 251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 0.008/1000 hab
P 252.2 Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes
; 4.5/100 km
de curage par 100 km de réseau
P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées (sur les 0.42%
5 dernieres années) ’
P 254.3 Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des B1-b
prescriptions de 'acte individuel pris en application de la police de I'eau
P 255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte 120
des eaux usées
P 256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité (CRD au 31déc. / épargne brute) 6,2 ans
P 257.0 Taux d’'impayés sur les factures d’eau de I'année précédente 5% au 31/12
P 258.1 Taux de réclamations (pour mille abonnés) 0.26
D 302.0 Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif 100
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Annexe 6 : les indicateurs au regard du développement durable

Rapport Développement durable 2021 CAN - Grille d’analyse des politiques publiques au regard du
développement durable (PP A7)

FINALITES TRANSVERSALES AUX ENJEUX SOCIAUX, ENVIRONNEMENTAUX,
ET ECONOMIQUES

Intégration d’un critére énergétique dans le choix des équipements
- Consommation énergétique moindre
- Meilleur rendement
Traitement des eaux sans consommation énergétique : Filtres plantés de roseaux a
Sansais, lagunes a Marigny et Saint Hilaire la Palud (le projet de
renouvellement/extension de la STEP de St Hilaire sera de type lagunaire)
Traitement des boues sans consommation énergétique, sur des filires plantés de
roseaux sur la station d’épuration du Vendier (Argais), de Saint Symphorien, St
Maxire, Beauvoir sur Niort et STEP d'Aiffres (8800 EH)
Mise en place de panneaux photovoltaique : batiment de stockage des boues de la
Finalité 1 - station d’épuration de la Vergnée (Frontenay Rohan Rohan), station d’épuration de
inalité 1: S
Lutte contre le Cha|l_le a A|ffr§s .
changement Gestion et’tralte_‘ment adgpte Iocak'ement
. 97 - Réduction du poids des déchets
climatique L
- Limiter le transport
- Traitements des matiéres de vidange, boues, graisses et valorisation (limiter
l'incinération)
- Gestion agricole de 100% des boues de STEP : épandage liquide ou solide
ou compostage
- Utilisation de produits lavables ou recyclables : chiffons (a la place de
papier), dégraissants/huiles, pour les travaux mécaniques et de
chaudronnerie-serrurerie
Gestion intégrée des eaux pluviales :
- gestion a la parcelle pour les projets « individuels »
- incitation a la limitation de 'imperméabilisation avec gestion « a la source »
pour les projets
Eco. D’énergie : Toutes les consultations concernant des équipements
consommant de l'énergie ont un critere énergétique et/ou environnemental
parmi les critéres de choix :
Pompes/surpresseurs a meilleur rendement : renouvellement surpresseur
de secours STEP Goilard,
Renouvellement des propulseurs de Goilard,
Mise en ceuvre d’un outil d’optimisation des consommations d’électricité.
1. remplacement des Iluminaires traditionnels par des Iluminaires LED
(changement 100 luminaires a Goilard en 2021/2022), changement des
éclairages extérieurs des STEP de Pelle-Chat (St Gelais) et Goilard (Niort),
par des luminaires basse consommation : 2022/2023
lFlna lité 1 2. Economie de carburant : lorsque cela est possible, les journées de travail
ndicateurs " . p . .
en PL sont organisées de fagon « continue » ou les tournées sur la journée
compléte, limitant les retours des poids lourds sur Niort en
Jjournée. Formation des agents a la conduite « sobre ». Achats de VL
électriques (pour courts trajets).
3. Elimination du phosphore (30 a 40%) par voie biologique (Stress
bactérien) : Aiffres, Goilard, Pelle Chat, Vendier, Champs de la Croix, Saint
Symphorien, Prahecq, Beauvoir sur Niort
4. Traitement de l'air par voie biologique (tourbe) : PELLE-CHAT, Aiffres
5. Filtres plantés de roseaux (boues) : St Maxire, Argais, Beauvoir/Niort, Saint
Symphorien, Aiffres
6. Filtres plantés de roseaux (eau) : Sansais
7. Lagunes (eau/boues) : projet STEP St Hilaire la Palud
U Utilisation d’eau industrielle (=eau usée traitée filtrée) pour les besoins « non
Finalite 2 - nobles » des stations d’épuration et pour le nettoyage et remplissage des cuves des
Préservation de
o o hydrocureurs
la biodiversité et MNP s s . .
des ressources L!m!tat!on de I,ut|llsat|o_n d_e produits chimiques
naturelles Limitation dg I eutrophlsghon_
- Traitement systématique de I'azote de du phosphore




Préservation de la biodiversité
- Création d'une zone de rejet végétalisée pour les nouvelles stations
d’épuration d’Aiffres (Chaillé), Sansais, Coulon et Mauzé/Mignon
- Proposition de solutions permettant de reconquérir le milieu
- Aménagements paysagers
Limitation de la consommation d’espaces agricoles (choix de traitement)
Protection de la ressource en eau potable
- Prioriser les travaux ayant un impact sur :
La ressource en eau potable
Les zones/milieux sensibles
Réemploi des matériaux extraits lors des travaux
Autorisation d’installation de ruches sur plusieurs espaces (poste de refoulement,
bassin de gestion des eaux pluviales, station d’épuration), a la demande
d’apiculteurs locaux

9. Consommation d’eau industrielle >100 000 m?3/an (Aiffres-Chaillé, Niort-
Goilard, La Vergnée-Frontenay RR, Saint Gelais-Pelle Chat, St
Symphorien), a la place d'utilisation d’eau potable

10. Traitements biologiques utilisés :
cf Finalité 1 : Indicateurs 5, 6, 7, 8

11. Risque d’eutrophisation :

PELLE- FRONTENAY- | AIFFRES
GOILARD CHAT RR
Finalité 2 : Rdt (%) 88 93 90 91
Indicateurs NGL Quantité
REJETEE (kg 94 11,4 4,75 52
Rdt (%) 93 94 82 95
P total Quantité
REJETEE (kg/j) 5 1 0.33 0,37
12. Traitement de l'azote et du phosphore est systématique (méme sans
normes de rejets établies — petites stations)
13. Montant des travaux situés en zone de périmetre de protection de captage,
zone sensible : >1,5M€
Tarification progressive
Accompagnement social des usagers en difficulté
Sensibilisation, communication, conseil, information...
- Cycle de l'eau
- Fonctionnement des STEP
- Consommation d’eau
Finalité 3 : - Assainissement non collectif

Cohésion sociale

- Visites pédagogique des STEP
Participations

- Reéunions publiques (travaux d’assainissement collectif, diagnostics ANC)

- Portes ouvertes (station d’épuration d’Aiffres en 2019)

- Salon de I'habitat/environnement
Interventions de plusieurs entreprises d’'insertion professionnelles/prestations (Xh en
2022, 371h en 2021, 1693h en 2020, 3405 h en 2019) & accueil de stagiaires (en
moyenne, 10 par an), apprentis (1 a 3/an)

Finalité 3 :
Indicateurs

14. Tarifs pour les 20 premiers m3 : 1,47€/ m3
15. Montant annuel alloué a 'accompagnement social : 30 000€
16. Communication :

Nombre de visites Nombres de participants
(~25/groupe)
2018 8 200
2019 17 450
2020 5 100
2021 8 160

17. Nombre de réunions publiques et de participations a des manifestations
diverses : une dizaine (assainissement collectif et non collectif)

18. Nombre de stagiaires (8), et de contrats d’apprentissage (1) en formation

19. Nombre/montant des prestations (insertion professionnelle) : 1693 h de
travail en insertion sociale dans les marchés de travaux passés par le
service assainissement en 2020
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Améliorer la salubrité publique
Accueil de nombreux usagers. Répondre a 'ensemble des questions

Finalité 4 : - Factures
Epanouissement - Raccordement
des étres - ANC/AC
Humains -
Programme interne de perfectionnement écrit/calcul : sans objet en 2022
Formations : X agents (sur 70) ont bénéficié de Xj de formation en 2022
20. Nombre de foyers raccordés en 2022 : 131 branchements
Finalité 4 : 21. Evaluation du nombre d’aides individuelles : 30 000€ prévus au budget
Indicateurs 22. Nombre de formations internes : environ une centaine par an
Choix de types et de modalités de traitement :
- Réduction des sous-produits de traitement
- Traitement des déchets externes aux services
- Traitements des matiéres de vidanges
- Compactage des refus de dégrillage
Finalité 5 : Valorisation des déchets (boues et déchets verts)
Modes de Pédagogie/visites STEP

production et de
consommation
responsables

- Sensibilisation aux déchets

-« haltes aux lingettes »
utilisation de chiffons lavables et de nettoyant/huiles recyclables pour les travaux en
régie.
Création d’'un outil « testeur de batteries » équipant nos installations de télégestion :
sur 26 batteries testées, 8 ont pu étre réinstallées.
Gestion de stock de piéces d’occasion (récupérées sur des sites renouvelés en
régie)
Achat des vétements de travail (plutdt que location)

Finalité 5 :
Indicateurs

23. Quantités de graisses traitées : 559 m3

24. Quantités de matieres de vidanges traitées : 1946 m3

25. Quantités de sous-produits non valorisables (dégrillage) :206T

26. Sables recyclés : 167T

27. Quantités de boues produites : 1943 T de matiéres seches — 100% des
boues sont valorisées pour I'agriculture

28. Période d’arrét en 2020 : 0 jour

29. Sensibilisation/pédagogie cf Finalité 3 : Indicateurs 16

PRINCIPES CONSTITUANTS LES ELEMENTS DETERMINANTS DANS LA CONDUITE D’'UNE DEMARCHE

Principe 1 :
Stratégie
d’amélioration
continue

Analyses des rejets de STEP régulieres, suivi de la qualité des rejets.

Participation au suivi de la qualité des riviéres.

L’auto-contrble fait I'objet de vérifications qualitatives par un organisme extérieur
(SAMAC 79)

Conduite d’'une étude diagnostic amont sur les rejets de substances dangereuses
dans I'eau arrivant aux 2 stations d’épuration de plus de 10 000 EH (2021/2022)
Mise en place des analyses réglementaires RSDE - rejet de substances
dangereuses dans I'eau — (2022) pour les 2 stations d’épuration de plus de 10 000
EH

Mise en ceuvre d’'une étude d’analyse des risques de défaillance sur les systémes
d’assainissement (toutes DTEP>2000EH en 2023)

Investissements systématiques pour le renouvellement des réseaux et équipements
(>4M€/an)

Critéres d’analyse des offres : critére technique>50% (critére prix<50%)

Réalisation (CAN ou entreprise externe) quotidienne de contréles et de diagnostics
sur les réseaux et systeme d’assainissement

- Propositions & conseils pour les particuliers/usagers

- Détermination des zones a prioriser pour le renouvellement

Suivi des travaux
- Controle de compactage des remblais
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- Tests d’étanchéités
- Inspections des réseaux

Mise en service d’une station d’épuration
- Vérifications des garanties de traitement (qualitatif & quantitatif)
- Vérifications de la consommation d’énergie
- Les consommations font I'objet d'un suivi régulier

Mise en service d’équipements de métrologie pour mesurer les rejets au milieu
naturel d’eaux usées (par trop plein) non traitées ; au besoin, mise en place de
bassin tampons pour limiter les rejets (ex : Parking du Moulin du milieu et Quai
Métayer a Niort, anciennes STEP a Prahecq, Aiffres, futures stations de
Mauzé/Mignon et Coulon), projets 2023 a Chauray (Combes) et Echiré (Pré
Pacaud) ; renouvellement des réseaux

Vice président en charge de tout le cycle de I'eau :
- Assainissement non collectif, Assainissement collectif
- Eaux pluviales
- Eau potable
- GEMAPI

Le programme d’investissement d’assainissement collectif a fait I'objet d'un
programme pluriannuel d’investissement PPl (hiérarchisé selon les obligations
réglementaire et la préservation du milieu) ; étude de révision en 2018/2019, avec
mise en place d’'une étude patrimoniale pour les parcelles en assainissement non
collectif (2020/2021)

Principe 3 : ) o . o
o Le programme annuel est réexaminé lors de plusieurs réunions avant chaque vote
Organisation du
. de budget
pilotage
Les évolutions impactant sur le PPI ou le fonctionnement du service font I'objet de
présentations en bureau de la CAN
Le programme d’investissement du pluvial fait I'objet de la mise en ceuvre d’un
nouveau PPI
Organisation de la planification des diagnostics d’assainissement non collectif, puis
des contréles de bon fonctionnement
Mutualisation des actions/travaux en eau potable/assainissement/eaux pluviales
Participations
- Comité de pilotage relatif au suivi des actions des périmétres de protection
- commissions géographiques GEMAPI
- réunions préalables au prochain PLUi
- Homogénéisation des pratiques ANC, charte de qualité sur 'ANC et
Principe 4 : schéma départemental d’élimination des matiéres de vidange — CG79

Transversalité
des approches

- Groupement de commandes pour la réalisation d’études/analyses a
I'échelle du département

- Réunions de coordination des travaux des communes

- Groupement de commandes pour des travaux de renouvellement/extension
de réseau, en commun avec les services porteurs de I'eau potable

Informer les autres concessionnaires/acteurs lors des programmations de travaux

Principe 5 :
Evaluation
partagée

- Rapport annuel d’activité
- Rapport annuel sur le prix et la qualité de service assainissement
- Transmission des données a l'observatoire de I'eau et de I'environnement
(accessibles sur internet)
Transmission aux commissions consultatives des services publics
Publication sur internet (www.agglo-niort.fr)

Présentation et délibération a la CAN et dans les communes
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Annexe 7 : notices Agences de I'Eau

Ex P~
REPUBLIQUE R
FRANCAISE & i
Fraternité

Edition mars 2023

CHIFFRES 2022

Note d'information sur les redevances

L'agence de l'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales .
environnementales pert;iuas_auprg.s.de_ceux qui utilisent F'eau et qui
en altérent la qualite et la disponibilité (consommateurs, activités
Economigues).

Les agences de F'eau redistribuent cet argent collects sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des
TIVIETES...

Aw travers du prix de Feau, cha%ue habitant contribue a ces actions au
service de I'intérét commun et de la préservation de Fenvironnement et
du cadre de vie,

pake b service deau pota bl
et de dépolhution des eaur usées

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vous pouvez retrouver le prix de I'eau de
votre cormmune sur :
wivw.services.saufrance.fr

Les composantes dv prix de [eaw :

« le service de distribution de Feau potable 172.5 millions dizunas en 2002
ey : el aicles mumx collectivites

(abonnament, consommation) i Pt b e S

« e service de collecte et de traitement des

« las redevances da Pagence de Feau reversent une part de b facture dieau des meénages :

: : ; 50 comtimes o eiros 1000 litres clisai

+ les contributions aux organismes publics B

{OFB, VNF..) et I'éventuella TVA

Laprbe cha P i Lobes-Rirnitanna et el 4 37 s TTC

pu-m'rs-za-dxrm:m-mﬂh-mlm.

wewwsrrvicedeaufianoe kudocuSERES_videampd 10,3 millissns dieings

alfzides en J072
F

% NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU
Discumnanit & joindre au RPOS - Rapport snnuel sur bs pei ot la qualind du servics public da e ot di Nsssainlsiomaent

Lartiche L3245 ch cocde el des coloctinés torRoriabie, mod i prar ka bol 206 1007 dis B 200t 3006 - 20131, impese 3 ladau madre ou b latau peésident -2 de Pétablissoment
bl e d aption iz o 5o sl éas bt o eneport aneid st b e ot | qualig du seice plblic PR destied notammant &
Lﬁmmnpputidmaupinmddunhmfmglmhdﬂmdnmmlwmmuﬂpmhﬁnﬂmm&h

woopiration mismoomimnale i B st noke dinlerion

it bl haeguie et e Fanerwehe Begny ou e deeFeau sus bes redesances fgurant sk facsore-d v desabonnds.
ot b pealstion e s peogramime pharianies dintenvension, BRI = dis ripontes 3 ves quaestions ; hipswewseraes sl igemson T psives-quesions
NOTE [FINFORMATION FURR LES REDEVANCES DE CAGENCE DE LEAL LOIRL-BRETAGHE 1
Ed. mars 2023 Rapprt annual sur b prte of b qualing d sarvics public di l'aau ot de Fassinsssment
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?

En 2022, le montan dgel::-h:anl des redevances (tous usages de lFeau confondus)
émises par Fagence de I'eau s'est élevé a prés de 374 millions d'evros dont

plus de 243 mlllmns &n provenance de la facture d'eauw,

Qui paie quoi a I'agence de I'eav pour 100 € de redevances en 2022 ?
((=1e1n I W CATET S TREE R s résuttant cfon pourcentage pour 100 €] - source agence de Feau Loire Bretagne

065 €

de radevance
de pnllutlnn

L"’E-.'?:.s

65,13 € de redevance

da polivtion domestique
payis par bes shonneds
{y commprts idseaue de callecte)

328 €
d'-a redevance de
pollution
raeds puar les inclustriek:
iy coampris réseaus de

... cailloctaet Iea it

0,59' € de redevance pour

la protection du milley squatique
paye par les pécheurs

mm 100

de redevances émises

e produsts
;hﬁﬂm“““ " par Iraﬁme de l'eau 1,39‘ € de redevance cynépgdtique
e | en 2022 s e bers s

jpris des produits

1,66 €

6,25 €

de redevance e redevance de 9,25 e

da pribive mant préléverment de redevance

payss par les payes par les activites de préléyement

Tigants degnainlises pais par bes collectivités pour

Palimueritalicon en e

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace 3 ces redevances, 'agence de l'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
{collectivités termitoriales..) ou privees (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des resscurces en eaw. Ces aides réduisent d'autant Fimpact des
investissements des collectivités, en particulier, sur ke prix de Feaw,

. Comment se répartissent les aides pour |a protection des ressources en
lntﬂrvﬂntiﬂns I aides eav pour 100 £ d'aides en 2022 ? jvalewrs réndtant d'un pourcentage pour 100 € 'aides
an 202 - source agenes de Peau Lobe-Bretagne, 2002 est la quatribme anebe da T8 programime

dintervention (2019.7024) de Iagence: de Feaw.

318 € 41 €

ilﬂ.m AConamiguUes aux collactivités pour 'épuration
pour la dépoliution industriella et la gestion des eaux de pluie

w1 100 €

poliutions diffuses et
probéger les captages

mcnllacﬁﬂﬁs rurales et
urbaines pour 'améEioration
da la qualiteé du service
d'eav potable

Elrﬁi?ﬂﬂ‘;n eﬁmm ﬁ?ﬁlfﬂrﬂi:m e

d'aides accordées
par 'agence de I'eau

en 2022

quantitative ot las polithques de Feau, la

économies d'eaw pour la préservation sansibilisation aux enjeux
de la qualité et la da I'eau ot la solidarite
richessa das millieux intemnationale
aquatiquas

En 2022, pras de 107 millions d'eures d'aides, soit 40 % des aides de I"agence da I'eau Loire-bretagne, accompagnant des actions de
lutte contre bes effets du déréglement climathgue.

2 ROTE [VINFORMATION SUR LES REDEVAMCES DE EAGENCE DE LEA LOIRE-BRETAGNE
WSt BRI 59 1308 L3 Qa4 i 3TVICH PLIBIC 0 il ot 50 Fasalatsomaont
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ACTIONS AIDEES

PAR UAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2022

L'année 2022 marque la quatrigme année du 11° programme d'intervention de Fagence de eav Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permetient de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de I'agence de I'eau en
faveur des ressources en eau et des milisux aquatiques.

EN 2022...

ROMERE THABITANT 5
CONCERMES PAR LES
ACTIONS INTERHATIOMALE S

POURCENTAGE DU
PROGRAMME COMSACRE AU
CHARGEMENT CLIMATIGHUE

40 %
&

325 000

NOMERE DE KM DE COURS
[FEAL RESTALURE S

NOMBRE D'HECTARE §

DE ZOKE § HUMIDE §
ENTRETEMLIS, RESTAURE S 041
ACQNE

1239
&

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des marqueurs principau
du changement climatique.

Prés de 40 % du programme d'intervention de
Fagence de Feau Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2022

« solutions fondées sur la nature ;

« gestion et partage de la ressource ;

« economies d'eau ;

- gestion durable des eaux de pluie ;

« etude

« sensibilisation ;

» Communication...

4100 projets ont été financés par 'agence de
I'eau Loire-Bretagne pour un montant de prés de
270 millions d'evros d'aides.

Des projets portés par les collectivites, les
acteurs économiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restavrer les miliewx
aquatiques, améliorer la surveillance des miliewsx,
sensibiliser avx enjeux de Peav ou encore assurer
la solidarité internationale.

MOMEBRE DE CAPTAGES
PRIDRITAIRE § AIDES

181

MONTANT (EN MILLIONS D)
DIES ANDE 5 APPORTEES AL
AGRICULTELRS JMAET, BID,
PIEF

38,2

ROMERE DE STATIONS DE
TRATEMENT DES EALX WSEES
BAIDEE § AN REPOMDENT ALK
DBJECTIFS DU SDAGE

X

MASIEEN NG DE
SUESTANCES DANGEREL 5E 5
ELIMINEE PAR LE 5 ACTIVITES
ECONOMIGUES

17 573

et climatigues | RO pour agricubiune blokagious | PAE  palamant poar serdons enssroninemsant

SDAGE 2022-2027

ET PROGRAMME DE MESURES
Le 3 mars 2022, le comité
de bassin Loire-Bretagne a
adopté le Sda
20222027 et donné
un avis favorable au

programme de mesures
associe,

s

https:/fsdage-sage eau-loire-bretagne. fr

NOTE CFTN FORF ATION 508 LES REDEWANCES DE U'ASENCE D E L'EAL LOIRE-S RETAGNE

D L L ey R ———
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Des sources de la Loire et de PAllier jusqu'a la pointe du Anistére, 1l concerne 336 communautés de communes, prés de 6 800
le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km?, soit 28 % du communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et
territoire métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et plus de 13 millicns d’habitants.

de ses afflvents, du mont Gerbier-de-Jonc jusqu'a Nantes, de
la Vilaine et des bassins cotiers bretons, vendéens et du Marais

poitevin,
Délbgation Armorique ————— Agence de Feau Lolre-Rretagne ( Délégation Cantre-Lolre
Pare fechnologicque du eapoie [ 9 avenue Buffon - £5 36339 2 averue Buffan « C5 36339

dientreprises Kerala - BaL B | 45063 CRLEANS CEDEX 2 A5063 ORLEANS CEDEX 2
18 rue de Sabat Té.: 0238517373 TH.:02 38517373
72440 PLOUFRAGAN || conire-loire@ea-olre bretagne v
T, - 07 96 33 67 45 | 1r
amorigqueseal-olre bratagre i | n ’ n m I,I'I

| TP c"’ "II Les 7 bassing hydrographlcuss
. métropolitains
Al kardis
’

Basiin
Asincretagne

FHTETEN

/
—

=+ 5ite de Nantes (dép. 44 - 49 . B5) /

T Eugiéng Varlin - C5 40521 f‘l

44105 NANTES CEDEX 4

Til, : 02 40 73 06 00

mikg-aniesgest)-olre- ratagn e 'f Déhégation Miser-Loire amont

=+ 5ite du Mans (dép. 49« 50« 53 - 61« 732). Ditdgation Poltou-Limausin 1% alldsn diiss aaun of fostds

17 rusa Jean Gramilian - 5 12104 ¥ rua e b Goslella - C5 20040 Sl e Marrnilhal sid - C5 S0039
T2 LE MANS CEDEX 2 BHIED SAINT-BENOIT CEDEX 63370 LEMPDES

Ta. 02 43 BE 96 18 Téd. : 05 49 38 09 83 T804 /30707 10
mic-lemansasau-olre-bretagne. (PO - IS Il -bolre- D tagne. i alllar-Iolre-amonbmeau-loire- bretamne ir

3 e Rt I.—"'_‘-\I _,-'—-\I I-"':_'-.
9 Suivez I'E|vl::tu:2:l|te(,_ixI e ) L
de I'agence de I'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

‘ : Bz
! Sedree-Hosmarelic

Basun
Akin-Mrene

https:[/www.lesagencesd

cormprendre

eleau

-> bit.ly/Podcasts-Eau

Retrouvez toutes les
ressources sur le site
fr

o o
sErc YW

Piiglisaiion : AELB-DIG » mars 2023 # | imprm'vart sur papier PEFC™
Créghs + phetos | lae agences de sau - Bisstphats, Dempena & JearrLoul Autsn
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REFUBLlQU E
FE{&NCHl SE GRAND SUD-OUEST
Eraternité

Edition mars 2022

CHIFFRES 2021

L'agence de |

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales )
environnementales pert,iues,au prés de ceux qui utilisent 'eau et qui
en altérent la qualite et la disponibilité (consommateurs, activités
economigques).

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecte sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser I'eau, protéger les captages d'eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer le fonctionnément naturel des
rivieres...

Aw travers du prix de I'eav, chague habitant contribue 3 ces actions au
service de l'intérét commun et de la préservation de I'environnement et
du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?

TTT i e sanvice oeal pofabie
o ol cppORALIoN cles oL sdes

Vious pouvez retrouver le prix moyen de
I'eav de votre commune sur :

fr

{abonnement, consommation),
- le service de collecte et de traitement

des eaux usées,
+ les redevances de Fagenca de 'eau
qui représentent en 16 % du

mantant de |a facture d'eau,

« les contributions aux organismes publics
(WME.) et Féventuelle TVA.

A 1 janvier 2020, be prix moyen de Feau
dm-slﬂ::::hhdnw-ﬂcmmd-

419 euras TTC/m™

Pour un foyer consommant 120 m? par an,
cela représente une dépense de 503 euros

par an et une mensualité de 42 euras en

meyenne Menndes SISPEA 20

e/"i'b‘ff.‘-!'.'lfl'ﬂ[){l” o b Focture
oL Jes e

{en moyenne 16 % oe Ly fecture o)

PNIRIT Pl
ST Tean o fype
“Polksetr-payeur

% NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU
Descomant & joindre au RPQS - Rapport snaual sur b prix ot la qualing dv sorvics public de e ot de lassainissemant
Lartiche LI024-5 dhu cocle il ches colictivitts toreortales, mcal it par b kol 201007 dua 8 200t 2076 - afL31, mgcse 3 [afau malve ou b latau pesident o de Petablissemant public
degoopération Intsrcommunali fobligation de peésentin 3 son assemblée dabberanis un BPCS - ppor aned sur e peoeof b qualin du service pubilic - destind notamment b Bnfoe-
meition dies usagoes. Co apport SPOS) ast préisentd a plus tand dars bes pouf mols qui ulent [ deturs de s rios concenmd, Ladte maing-ou La/e pradd daFatabl publicda
coopuira tion nlencommanale ¥ jont & pefsente nole dinemation éablie chague ansée por Fagese de Fegiy o oo de Peau sur e redevances fgurant sur k factre d'eau des abonnds.
o s | el tion dhe s peograsme phariannusd dinbenssmion. BIGS - des riponses 3§ vos quostions : hpswwaserdoss coufmnce Tigeston Tpogsis-quesion
HOTE FINFORMATION DE AGENCE DE LEAD ADDUR-GARDNNE
Ed. mars 2022 Rappeat amnial sur lo pebe ot b qualing d sondice public do Faau ot de Fssainsssment

52



D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?

En 2021, le montant global des redevances (tous usages de F'eau confondus) perques

par I'agence de 'eav Adour-Garonne s'est éleve a environ 324 millions d'euros
dont 254 millions en provenance de la facture d'eau payée cﬁ:.r les ménages et les
industriels dont les activités de production sont assimilees domestiques (APAD).

Qui paie quei a 'agence de l'z2av pour 100 € de redevances en 2021 7
r&c&tt&s i rede‘u‘a nces fualewrs rdsultant d'un pourcentage pour 100 §) - seurce agence de 'sau Adouw-Garcnne

2,00 € 6590 €
E? duelguﬁm | d&ﬂ?ﬂwam&d& de redewmn de poliution
da pollution : polketion domestiqua
%} payt par b dlevrs paryés par bes industricls payds parfes abonds
RIS y compris résea de ( coumipris: s chs coliecte)
collectel et bes activitds
| EODNOMIC S CONOETTIES
STA 100 € PR
de redevance da de redevance pour
pollutions diffuses la protection du millew
pqmprludmn'bm redevances percues aquatique et cyndgétiqua
EP',,"”“",EP“'“:,E par Fagence de Veau TW“WE bes
pm?m en 2021 e
2,50 € 12,50 €
da redevance da redevance
de prélavement ﬁﬁﬁ da préfvamant
s par fess inrigants payes par los collectivitds

pour Falimentation en ear

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de Feau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financikers (subventions, preéts) aux personnes publiques
{collectivivés temitoriales. ) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui
réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion equilibrée des ressources en eau. Ces aides reduisent d'autant Fimpact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de F'eau.

= . . Commant sa répartissent les aides pour |la protection des ressources en
Interventions l' aides tam;g:w 100 € d'aides en 2021 ? jaleurs risultant dvn povrcentage pour 106 daides

source agence de Feau Adowr-Garonne_

550 € 730 € 3440 €
BUK BCTELTS SO0 pdur Fanimation des aux collectivitds pour
ur la dépoliution politiques: de Feau ration des saux usées

m,ulrmluut [™ T, OOV G, inas at ruralas

traitement de certains ey O srvesance

dachets dangereu pour pau, dducation,

Fean information)

940 € 19,90 €

1&4 exploftants 9 aux collectivités

CONCRrNES ur la protection et

pour dis actions de d"ai accordées restauration de la

?:;?f“tm dans par I'agem:e de Feau ressoUrce &n eal potable
en 2021

590 € 07 € 16,90 €

aux collectivitds et pulurh tmpﬂﬂhﬂh principalement aux

actewrs dconomigues dicentralkses collecthvités

pour ka gestion Ruut la restauration et

quantitative de la protection des milieux

TRSSOUTCE 2N aau aquatiquas (en particier

e crars o wad -renaturann,

con e doolomque- of des

Avec France Relance (Etat), | a consacré 474 millions devras oS hmicesh
pour les investizssements dans le domaine de 'eaw.

2 ROTE [IRFORHATION DE LKGERCE D LEAU ADDUR-GARTNNE
Wapoort anntsal sur b pris of L qualkd
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ACTIONS AIDEES

PAR UAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2021

L'année 2021 marque la troisieme année du 117 programme d'intervention de 'agence de l'eau Adour-
Garonne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'auvrage et de 'agence de I'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2021...

6,1

MILLIONS DE M?

FEAL ECONOMISEE DU
SUB STITUEE AU TRAVER S DE 5
PROJETS MIDES

NOMEBRE DE EYSTEMES
[¥AS BAINISSEMENT AIDES
[SY3TEMES ET RESEALLY

184
&

NOMBRE DE KM DE COUR S
¥EAL RE $TAURE

ROMERE DE PROJET S DE
TERRITOIRE 5 OU DE DEMARCHE
CONCERTEE POUR L'EAL

12

HOMERE OE CAPTAGES
PRICRITAIRES BENEFICLANT
[FUNE DEMARCHE OE PLAN
[rACTICHS TERFITCRIAL {PAT)
M EN OELIVRE

NOMEBRE DE PAIEMENT S POUR

SERVICE 5 ENVIRDNNEMENTALLX

NOMEBRE I'HECTARES

DE SURFACES
DEHMPERMEABILI 5EES EN
Z0ME § IRBAINE $ EXISTANTE S

23,3

KiG DE SUBSTANCES
DAMGEREL SE% ELIMIMEES PAR
LES ACTIVITE S ECONDMIGLIES

1517

SHARL : MASIS AF0-amironremantales ot cimatiquas /160 pour agricslturs biclogious | PSE - palemant pour senices arwionamentaun

CHANGEMENT CLIMATIQUE

Pres de 6000 projets ont eté finances par I'agence
de I'eau Adour-Garonne pour un montant de
3137 millions d'euros d'aides.

60% de ces aides sont consacrées au changement
climatigue :

. 1utinns fondées sur la nature ;

- gestion et partage de la ressource ;

« aconomies d'eau ;

- gestion durable des eaux de pluie ;

» etude ;

« sensibilisation ;

+ communication..

Les solutions fondées sur la nature représentent
pres de 60 Millions d'euros,

L'Agence poursuit son action en soutenant
activement la conversion a Pagriculture
biclogique, l'expénmentation PSE, la renaturation
des cours d'eau, la préservation des zones
humides ou encore la désimpermeabilisation des
sols en ville.

ET PROGRAMME DE MESURES
Aprés les questions
importantes et I'état des
lieux, point de départ
du diagnostic et des
Erim:ipaux enjeux du

assin, le comité de

bassin Adour-Garonne a
adopté le 10 mars 2022,
le Sdag 2022-2027 et
donné un avis favorable

au programme de
FNESUFES Associé.

Ce vote permet de
continuer a construire
ensemble I'avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel gu'est I'eau.

www.eau-grandsudouest fr

MOTE DINFORMATION OF 'SGENCE DE UEAL ADDUR-GARDNIHE
RappOnt maunt o B o€ M GAMA 1 arvicn Ul o Foew o b Famsbmenent. | 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADDUR-GARDNNE
Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants Sur ses 8 millions d"habitants,
des cours d'eav qui, depuis les Charentes, le Massif 30 % vivent en habitats épars.
Central et les Pyrénées, s'écoulent vers I'Atlantique Crest un bassin essentiellermnent rural : sur les quelgues
(115000 kn?, soit 15" du territoire national). &700 communes, 35 comptent plus de 20000
Il compte 120000 km de cours d'eau, dimportantes habitants, ces dernieres rassemblant 28% de |a
ressources souterraings et un littaral d'environ 630 km, papulation.
@
Agence de 'eav Adour-Garonne Les 7 bassins hydrographiques  Dalagations territoniales

metroplitans Atlantigue-Derdegne
- 4 rue du Professeur André-Lavignolle
33049 Bordeaux Cedex
Tel.: 0556 111999
Departements 16 = 17 = 33 « 47 « 79 . 86
et
a4 rue du Grand Prat
10600 Saint-Pantaléon-de-Larche
Tél.: 0555 8802 00

o0 rue du Férétra - CS 87801
31078 Touvlouse Cedex 4
Tel. : 05 61 36 37 38

- AEAG Mal 200
ihi;::?:;.ﬂmhﬁﬂuﬂ

ATLAMTIUE- £
DORDOGNE B

Départements 15 « 19« 23 « 24 « 63 . 87 EE
)
Adour et ctiers 2!
7 passage de I'Evrope - BP 7503 'E 2
E4075 Paw Cedex =

Tél.: 055980 77 90
Départements 40 « 64 « 65

T

Garonmne Armont

Rue de Bruxellas - Bourran - BP 3510

12035 Rodez Cedex 9

Tél.: 0565 755600

Deépartements 12 « 30 « 46 « 48

et

97 rue Saint Roch - CS 14407

314905 Toulouss Cedex 4

Tél.: 056743 2680

Départements 09 - T1 - 31 - 32 » 34 . &1 . 82

GARCNNE
AMONT

ADDUR
ET COTIERS

S P =
Suivez Factualita(f) () (@) (in)
de l'agence de I'eau Adour-Garonne : www.eau-grandsudouvest fr

?.i_:a"ciﬂ‘:' :G&EHHIL:EE
= DE L'"EAL

Retrouvez aussi toutes les ressources sur le site
enimmersion-eau.fr
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RAPPORT ANNUEL 2022

Prix et qualité du service public

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

1. CARACTERISTIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

A. Territoire desservi

En application de la loi du 16 décembre 2010, un nouveau territoire a vu le jour le ler janvier 2014 :
la Communauté d’Agglomération du Niortais qui compte 40 communes.

B. Nombre d’habitants desservis (D301.0)

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier la taille du service public et de mettre en perspective les résultats
mesurés avec les indicateurs de performance.

Au 1° janvier 2022 : 10088 dispositifs d’assainissement pour 22890 personnes concernées

Indicateur D 301.0 SPANC CAN 2022 : 22890 habitants

Evolution du nombre d'habitants desservis en
ANC et nombre de dispositifs d'assainissement

L’évolution du nombre
de dispositif s’explique
30000 par un nettoyage de la

base du logiciel

25000 , .
d’assainissement

20000 répertoriant les

15000 dispositifs.

10000 .
Il reste environ 40 % de

5000 la base a « nettoyer »
0

soit 3950 dossiers.
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Nb habitants = Nb ANC
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C. Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif (D302.0)

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier I'étendue des prestations assurées par le SPANC. La comparaison
des valeurs, pour plusieurs collectivités, fournie une information sur I’avancement de I’'organisation des services
publics et I’étendue des prestations offertes aux usagers.

Indicateur D 302.0 SPANC 2022 : 100

> Voir calcul annexe 1

D. Activité du service sur ’'année 2022

, Année Année Année
Année 2022 | 50pq 2020 2019
Conception 184 178 151 121
Réalisation 135 128 95 105
Diagnostic 17 69 96 115
Fonctionnement 474 528 76 133
Contrble vente 262 313 285 227
Total 1072 1216 703 701

» Voir annexe 2 et annexe 3
pour le nombre de contréles réalisés
par communes et documents d’urbanismes

Controles 2022

Conception 184

S

Diagnostic 17

Fonctionnement 474

= Conception = Réalisation = Diagnostic Fonctionnement = Contréle vente

2. Tarification des contrdles 2022

Controle de conception 60,34 €

Controle de réalisation 120,69 €
Controle vente 169,71 €
Controle diagnostic 113,14 €
Controle fonctionnement 101,82 €
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3. Indicateurs de performance du service

Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif (P301.3)

A ce jour cet indicateur ne peut étre communiqué puisque la base de données utilisés par le service
ne permet I'extraction fiable de cet indicateur (la base n’est pas encore a jour, il reste 40% de la base
a mettre a jour).

Il est de 43 % pour les controéles réalisés au cours de I'année 2022

C°“§L‘:Ceeﬁ:§nh°rs Année 2022
Conforme et acceptable 384
Non conforme 504
Total 888

Contréles 2022 - Conformité (hors conception)

rmes et
bles : 384

Non conformes
504

= Conforme et acceptable = Non conforme
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Annexe 1 -

Calcul de l’indicateur D 302.0 Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Cet indicateur descriptif permet d’apprécier I'étendue des prestations assurées par le SPANC. La
comparaison des valeurs, pour plusieurs collectivités, fournie une information sur I'avancement de

I'organisation des services publics et I'’étendue des prestations offertes aux usagers.

Cet indice est obtenu en faisant la somme des points dans les tableaux A et B ci-dessous. Le tableau B

n’est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est de 100.

A — Eléments obligatoires pour I’évaluation de la mise en ceuvre du service public
d’assainissement non collectif

oo Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une délibération
oo Application d’un reglement du service public d’assainissement non collectif
approuvé par une délibération

oo Mise en ceuvre de la vérification de conception et d’exécution

des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de huit ans

oo Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien

des autres installations

B — Eléments facultatifs du service public d’assainissement non collectif
oo Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
I’entretien des installations
oo Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations
oo Existence d’un service capable d’assurer le traitement
des matieres de vidange

Indicateur D 302.0 SPANC 2022 : 100
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Annexe 2 - Nombre de contrdles réalisés en 2022

Diagnostic existant Fonctionnement Fonctionnement VENTE Réalisation TOTAL Contrale Conception
Han Acceptabl Non
) Buceptable Mon confarme _Tutal | tcceptabte| conforme Tu!al Boeptable kon Tu_tal - R2 - kMaon e conforme Tuta! Ci-  [C2-Mon
Annee 2022 (01, 02) (O3, 04,08, |diagnosti [FLFZ] |[F3.F4,Fs, Fonctionne [FL.F2] confarme [F3, | Fonctionne Coniari conform| Total | Conforme [ O3 04, 08, | control | Conform | conform| Total
0E) [+ FE) ment F4, F5 FE) ment El o, Oz, F1, O, - & =
F2, Rl F3,F4.FEFE,
Aiffres 4 7 11 6 1 7 10 2 12 10 10
Amure 4 1 5 2 2 & 1l 7 7 T
Argais 1 1 2 1 1 1 2 3 1 1
Beauvaoir sur Niort 5 4 = & a4 o 4 13 3 3
Bessines 1 1 3 3 B 3 3 7 El 10 4 4
Brilain 2 5 7 5 5 7 5 12 9 9
Chauray 1 2 3 1 2 3 [
Coulon 3 3 26 141 167 4 2 12 12 12 42 152 194 E &
Echire 1 2 3 29 =] a9 3 3 B 3 3 36 ES 101 b 9
Epannes 1 1 1 a 1 0
Fors 11 15 26 14 14 25 15 40 13 13
Frontenay Rohan Rohan 1 2 3 1 1 2 2 3 5 & L
Germond Rouvre 2 2 4 5 5 7 2 9 5 5
Granzay-Gript 1 1 2 2 2 2 2 3 5 1 1
Juscorps 1 1 1 El 4 1 1 2 4 =1 1 1
La Foye Monjault 1 1 5 4 9 2 1 9 14 5 19 9 9
La Rochénard 1 1 29 11 40 2 5 7 2 2 33 17 50 5 5
Le Bourdet 4 3 7 5 5 o 3 12 3 3
Le Vanneau Irleau 2 2 2 2 4 3 3 7 2 9 7 I
Magna 1 1 2 31 35 i 7 8 3 3 12 39 51 E )
Marigny i 3 4 2 2 3 3 6 3 3
Mauzé sur le Mignon 2 2 0 2 2 1 1
Niort 1 1 7 2 15 4 2 12 1 1 2 13 17 30 15 15
Plaine d'Argenson B 11 17 4 10 11 21 E 1
Prahecg 0 a [ 1 1
Frin Deyrangon 3 3 21 36 57 4 9 13 4 4 29 48 77 3 3
Saint Gelais 1 1 i 1 i 1 3 (1] 3 2 2
Saint Georges de Rex 16 43 55 1 2 3 4 1 5 21 46 67 2 a2
Saint Hilaire Ia Pallud 1 4 5 1 4 5 E 6
Saint Martin de Bernegousg = B 12 5 5 11 B 17 = =1
Saint Maxire 1 1 1 1 2 1 1 2 2 4 5 5
Saint Remy 1 1 i) 1 1 1]
5Saint Romans des Champs 1] 2 2 2 a 2 2 2
Saint Symphaorien 1 1 3 4 7 5 5 2 5 13 2 2
Sansais |3 Garette 1 1 2 1 3 3 3 3 L 7 1 1
Sciecq 1 1 i 1 2 1 2 3 0
Wal du Mignon 12 9 21 7 7 19 9 23 10 10
Yallans 2 2 3 3 3 2 5 3 3
Yilliers en Plaine 10 9 19 5 5 15 9 24 5 5
Wouillg 1 1 4 4 4 1 5 2 2
TOTAL 17 474 262 130 5 135 384 504 338 184 134
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Annexe 3 - Dossiers d’urbanisme 2022

CU 2022 - ANC DP 2022 - ANC PC 2022 - ANC PA 2022 - ANC Nombre de
Commune dont dont dont dont | 4 dossi(?rs

cu défavorable DP défavorable PC défavorable PA défavorable d urZ?\lnésme
Aiffres 1 0 3 0 4 0 0 0 8
Amuré 4 1 0 0 6 0 0 0 10
Argais 1 1 0 0 0 0 0 0 1
Beauvoir sur Niort 1 0 0 0 1 0 0 0
Bessines 3 1 0 0 2 0 0 0 5
Brdlain 6 0 1 0 6 0 0 0 13
Chauray 0 0 0 (0] 0 0 0 0 0
Coulon 4 0 1 0 4 0 0 0 9
Echiré 12 0 1 0 5 0 2 0 20
Epannes 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fors 9 1 2 0 4 1 3 2 18
Frontenay Rohan Rohan 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Germond Rouvre 7 0 0 0 3 0 0 0 10
Granzay-Gript 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Juscorps 1 0 2 0 0 0 0 0
La Foye Monjault 1 0 0 0 2 0 0 0
La Rochénard 4 0 0 0 1 0 0 0 5
Le Bourdet 10 1 0 0 2 1 1 0 13
Le Vanneau Irleau 8 0 2 0 3 0 0 0 13
Magné 8 1 1 0 1 0 1 1 11
Marigny 2 0 0 (0] 0 0 0 0 2
Mauzé sur le Mignon 3 0 0 0 0 0 0 0
Niort 9 1 1 0 9 0 1 0 20
Plaine d'Argenson 7 2 0 3 0 0 0 10
Prahecq 1 0 0 0 1 0 0 0 2
Prin Deyrangon 11 0 1 0 1 0 0 0 13
Saint Gelais 0 0 0 0 0 0 0 1
Saint Georges de Rex 4 1 1 0 5 0 0 0 10
Saint Hilaire la Pallud 3 0 0 0 3 0 1 0 7
I I R of o [ o
Saint Maxire 1 0 0
Saint Rémy 4 0 0 5
zii:;':‘s’mans des 0 0 0 o| o ol o 0 0
Saint Symphorien 3 0 0 0 0 0 0 0 3
Sansais la Garette 2 0 1 0 0 0 0 0 3
Sciecq 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Val du Mignon 6 0 1 0 8 0 0 0 15
Vallans 1 0 1 0 1 0 0 0 3
Villiers en Plaine 3 0 1 0 2 0 0 0
Vouillé 1 0 0 0 0 0 0 0 1
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EX —_—
REPUBLIQUE =
FRANCAISE ou

Edition mars 2023

CHIFFRES 2022

d'information sur les redevances

L'agence de |I'eau vous informe
POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I‘eau sont des recettes fiscales
environnementales pe rclues aupres de ceux qui utilisent I'eau et qui
en altérent la qualite et la disponibilité (consommateurs, activités
économiques).

Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d’eau potable, economiser l'eau, ,?foteﬁr les captages d'eau potable
pollutions d'origine agricole, fonctionnement naturel des
riviéres...

Au travers du prix de I'eav, chaque habitant contribue a ces actions au
service de I'intérét commun et de la préservation de F'environnement et
du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vous pouvez retrouver l¢

votre commune sur :

TeVarsant una part 4o 3 facture desu Ges Manages -
50 contimes deuros powr 1000 itres deaw

9 NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU
Document 3 jindre au RPQS - Rapport answel sur B peix ot B Qualitd du 3ervics public de N'eaw ot e Fassainkisemant

Uartiche L2245 dhs code gandes des collecti : maockie par 1o 1720161087 8 soit 2016 - art 31, impone b s la/au pr delewsb
hrrs Pobia e ety " i o qunbid i smrvice public (RPCS) et
Fobermaton des asgen Co mope mt presaces s s e davs b rensf moa s o cioxrn e Tenaecs Lot L% prnchent « e pubic do
pination Ay " o Sl chae R & S
@ vt ln abaatcn de son progy P RPQS > das répe P 150 - U -
NOTE D'INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE LEAU LORE-BRETAGNE
Ed. mars 2023 Rapport Pt ot ha Qs P

D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?

En 2022, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
émises par I'agence de I'eau s'est élevé a prés de 374 millions d‘euros dont
plus de 243 millions en provenance de la facture d'eav.

Qui pale quol a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2022 ? 0
recettes I redeva nces (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de l'eau Loire-Bretagne k
Y 0 65 € | 3 28 € 65 13 €de redevance
de redevance de redevance de de pollunon domestique
de pollution poliution payés par les abonnés
@ paye par payés par les industriels {y compris réseaux de collecte)
les eleveurs (y comgeis résadux de
EORCR A . collects) et les activités
econcmiques concemes
0 59 € de redevance pour
11 30 € de redevance de la protection du miliev aquatique
pollutions diffuses paye par les pécheurs
P3yés par les 3
g de redevances émises
gwax;f:r i par I'agence de l'eau 1,89 € de redevance cynégétique
prix :e‘:«pcomc en 2022 payé par les chazseurs
166 € 6,25 €
dé redevance de redevance de 9 25 €
de prélévement prélévement de redevance
? payés par les Payés par les activités & de prélévement
rngants economiques payés par les collectwvités pour
I'amentation en eav
A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?
Gréce 2 ces redevances, I'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité
la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d’autant I'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l'eau.
. id Comment se répartissent les aldes pour la protection des ressources en
Interve ons I alaes eauv pour100(daldos @n 2022 ? (valeurs réaskant d'un pourcentage pour 100 € d'sides
en 2022) - source agence de I'eau Loire-B 2022esthhq ame année du 11* progr
d'intervention (2015.2024) de I'agence de T'eau.
318 € 41 €
3UX acteurs éc: aux collectivités pour I"épuration
pour la dépoliution industrielle et |a gestion des eaux de pluie
3,73 €
1‘3{1'2 € e aux collectivités rurales et
* ”r mer;%re s urbaines f:our I'amélioration
& g?o(‘gglg?:es capst?g:ts d’aides accordées de la qualité du service
par I'agence de l'eau thes potatie
en 2022
11,46 € 19 O4€ 747 €
pour la gestion pouv I'animation des N
quantitative et les politiques de Feau, la (o]
économies d'eau pour la préservation =(_) sensibilisation aux enjeux o
de la qualité et la de l'eau et la solidariteé o
richesse des milieux internationale (@)
aquatiques >
Enzozz.pradcmnﬂionsdmd'ddu,mwxdﬁddudormdolwl*-“ gne, pagr des actions de <
lutte contre les effets du déréglement climatique. 8
2 NOTE DINFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE DE LEAU LORE-SRETAGNE &
nrepmx




ACTIONS #
PAR AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2022

L'année 2022 marque la quatridme année du 11° programme d‘intervention de I'agence de I'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maftres d’ouvrage et de I'agence de I'eau en

faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2022...

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Prés de 40 % du programme d'intervention de
I'agence de I'eau Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique en 2022 :

« solutions fondées sur la nature ;

« gestion et partage de la ressource ;

« économies d'eau;

« gestion durable des eaux de pluie ;

« étude;

« sensibilisation ;

« communication...

4100 projets ont été financés par I'agence de
I'eau Loire-Bretagne pour un montant de prés de
270 millions d’euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aquatiques, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eau ou encore assurer
la solidarité internationale.

J PSE : palament pour sarvicas emvironnamentaux

SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES |

Le 3 mars 2022, le comité
de bassin Loire-Bretagne a
adopté le Sdage
2022-2027 et donné

un avis favorable au
programme de mesures
associé.

https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr

NOTE DINFORMATION SUR LES REDEVANCES DE UAGENCE IDE LEAU LOIRE-BRETAGNE

Kapp P u— P

3

=

Des sources de la Loire et de l'Allier jusqua la pointe du Finistére,
le bassin Loire-8retagne couvre 155 000 km?, soit 28 % du
territoire métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et

de ses affluents, du mont Gerbier-de-jonc jusqu'a Nantes, de

la Vilaine et des bassins citiers bretons, vendéens et du Marais
poitevin.

Il concerne 336 communautés de communes, prés de 6 800
communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et
plus de 13 millions d"habitants.

3 q \ , Délégation Centre-Loire
Parc tachnologique du zoopole 9 avenue Butfon - C5 36339
Espace dontreprises Korala - B3t 8 | 45063 ORLEANS CEDEX 2

18 rue de Sabot | 14.:023851 7373

22440 PLOUFRAGAN | contre-lokrages Joire-brotagne. &
Tel:0296 36245

amonquaseau-iolre-trotagne fr

Les 7 bassins hydrographiquas
métropolitains

S
, Aretiehcara e

Déligation Maine-Lowre-Océan
5 Site do Nantes (ddp. 44 - 49 - 85)
True Eugene Varlin - CS 40521
44105 NANTES CEDEX 4

Tel.: 0240 730500 N
mlo-nantesgeau-lokre-bretagna e Delogation Allier-Loire 3mont
- Site du Mans (dép. 49+ 5053+ 61.72) Délégation Poltou-Limousin 19 allce des eoux ot fordts

17 rue Jaan Gréenflon - CS 12104 7 nuo do b Godlotte - €S 20080 Sto de Marmithat sud - CS 40030
72021 LE MANS CEDEX 2 86282 SAINT-BENOIT CEDEX 63370 LEMPDES

Tol ;0549380982 Td.:04 73170710

T :0243869618
ol poltou-limousingsau-lotre-bretagne.fr alior-

brot &

u-lolre-b ¥

D (e (@ ()
Suivez I'actualité\f) Q) @/ Q"/

de I'agence de I'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

Retrouvez toutes les
ressources sur le site

https://www.lesagencesdeleau.fr/
comprendre-apprendre-agir-pour-leau

=» bit.ly/Podcasts-Eau

oe

Pabmton : AELE-OIC » maws 2020 o) mgrimVvat s pupir PEFC™
Coledin s rotn es agmom de fess - Wiadgrob, Olmpon & b LodsAden
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